
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra profesní přípravy 

Profesní příprava příslušníků Speciální 
pořádkové jednotky Praha 

Bakalářská práce 

Vocational training of Special riot unit Prague 

Bachelor thesis 

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE 

pplk. v. v. Mgr. Jozef Tóth Daniel Vrána 

PRAHA 
2024 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpal, 

v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

V Praze, dne 05.03.2024 

Daniel Vrána 

2 



Poděkování 

Rád bych tímto poděkoval panu pplk. v. v. Ing. Mgr. Jozefovi Tóthovi za cenné 

rady a vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce. Zároveň děkuji kolegům 

z útvaru S P J Praha za odborné konzultace a jejich názory, které ve své práci cituji. 

3 



ANOTACE 

Tato bakalářská práce se zabývá profesní přípravou Speciální pořádkové jednotky 

v Praze. Úvodní část práce se zaměřuje na charakteristiku Policie České republiky 

a dále na pořádkové jednotky PČR, včetně jejich využití. Druhá část práce se 

věnuje definování základních pojmů přímo spjatých s činností pořádkových 

jednotek. Třetí část práce je věnována Speciální pořádkové jednotce Praha, kdy 

popisuje okolnosti jejího vzniku, zaměření a jednotlivé činnosti tohoto útvaru, jeho 

členění a konkrétní specializace policistů. Závěrečná část práce se zabývá 

výstrojí, výzbrojí, výcviky zde sloužících policistů a požadavky na nově přijímané 

uchazeče. Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení významu Speciální 

pořádkové jednotky Praha a posouzení dostatečnosti jejího vybavení a výcviků. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Policie České republiky * Speciální pořádková jednotka * Zákroky pod jednotným 

velením * Bezpečnostní opatření * Služební příprava 

ANNOTATION 

This bachelor thesis deals with the professional training of the Special Riot Unit in 

Prague. The introductory part of the thesis focuses on the characteristics of the 

Police of the Czech Republic and on its riot units, including their use. The second 

part of the thesis is devoted to the definition of basic terms directly related to the 

activities of riot units. The third part of the thesis is devoted to the Special Riot Unit 

Prague, where it describes the circumstances of its establishment, focus and 

individual activities of this unit, its division and specific specialization of police 

officers. The final part of the thesis deals with the equipment, armament, training 

of the police officers and the requirements for newly admitted applicants. The main 

objective of this bachelor thesis is to evaluate the importance of the Special Riot 

Unit Prague and to assess the sufficiency of its equipment and training. 

KEYWORDS 

Police of the Czech Republic * Special Riot Unit * Interventions under Unified 

Command * Security Measures * Duty Training 

4 



OBSAH 

ÚVOD 6 

1 Policie České republiky 7 

1.1 Charakteristika 7 

1.2 Základní služby Policie České republiky 8 

1.3 Historie Pořádkových jednotek Policie České republiky 11 

2 Vymezení základních pojmů 15 

3 Speciální pořádková jednotka Praha 20 

3.1 Historie útvaru 20 

3.2 Specializace a zaměření útvaru 22 

3.3 Vnitřní organizační struktura Speciálních pořádkových jednotek 23 

3.4 Specializace policistů Speciální pořádkové jednotky Praha 25 

3.5 Náplň práce útvaru 27 

3.6 Výběr uchazečů 35 

3.7 Výcviky útvaru 37 

3.8 Vybavení útvaru 51 

ZÁVĚR 60 

Seznam použité literatury 62 

Seznam použitých zkratek 67 

5 



ÚVOD 
Tato bakalářská práce se zaměřuje na profesní přípravu příslušníků Speciální 

pořádkové jednotky Praha. Výše uvedená jednotka je známá jak kolegům z řad 

policistů, tak veřejnosti, jelikož se denně podílí na zachování bezpečnosti 

především v Praze, je zastoupena na většině bezpečnostních akcí typu 

sportovních, kulturních či obdobných akcích, na demonstracích apod. 

První část mé práce definuje Policii České republiky v obecné rovině a dále se 

věnuje některým základním službám pořádkové policie. V další podkapitole se 

poté věnuji historii pořádkových jednotek u nás. 

V druhé kapitole práce vysvětluji základní pojmy, které s činností Speciálních 

pořádkových jednotek úzce souvisí. 

Třetí část práce se soustředí na Speciální pořádkovou jednotku v Praze. V této 

kapitole se nejprve věnuji historii vzniku S P J Praha, včetně bližších okolností 

a účelu jejího vzniku. Další podkapitoly popisují jednotlivé specializace útvaru, 

jeho vnitřní organizační strukturu a náplň práce. Následně se práce zaměřuje na 

specializace samotných policistů, které útvar umožňuje a jejich využití v policejní 

praxi. Dále se snažím vysvětlit průběh výběru uchazečů a požadavky, které by tito 

zájemci měli splňovat. Poslední část této kapitoly je věnována výcvikům S P J , které 

jsou nedílnou součástí samotného výkonu služby a vybavení útvaru, do kterého 

mimo jiné řadím výstroj a výzbroj policistů. 

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení významu Speciální pořádkové jednotky 

Praha a dále posouzení dostatečnosti jejího vybavení a výcviků pro plnění jejích 

úkolů. Vzhledem k tomu, že je téma mé práce velmi specifické a mnoho 

podstatných informací není volně přístupné, budu čerpat nejen z knižních 

publikací, internetových zdrojů, ale také z interních metodických listů a z osobních 

zkušeností a vědomostní, které jsem za čtyři roky služby na útvaru získal. 

6 



1 Policie České republiky 

1.1 Charakteristika 
Policie České republiky, dále jako PČR či Policie, je definována v zákoně číslo 

273/2008 Sb., o Policii České republiky, kde jsou blíže specifikována oprávnění 

policistů a s nimi spojené povinnosti. PČR je tedy jednotný ozbrojený 

bezpečnostní sbor, který vykonává službu veřejnosti a jeho primárním posláním 

je ochrana bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku. Kromě toho se policie 

aktivně snaží předcházet trestné činnosti, plní úkoly stanovené trestním řádem 

a vykonává další nezbytné úkony pro udržení vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

Působností tohoto bezpečnostního sboru je území České republiky, avšak 

policisté jsou nasazováni i do různých zahraničních misí mimo území ČR.1 

Policie se dále člení na samostatné služby a útvary s územně vymezenou 

působností, které spadají pod jednotlivé kraje a obce (některým základním 

službám se věnuji v následující podkapitole č. 1.2). 

Samostatnou kapitolou jsou útvary s celorepublikovou působností, které jsou 

přímo podřízeny policejnímu prezidiu. V současné době je zřízeno 14 takových 

útvarů, kterými jsou: 

> Kriminalistický ústav, 

> Letecká služba, 

> Národní protidrogová centrála SKPV, 

> Pyrotechnická služba, 

> Ředitelství služby cizinecké policie, 

> Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV, 

> Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy, 

> Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV, 

> Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě 

SKPV, 

1 Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 250/2016 
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích. Vydání: dvacáté. Praha: Armex Publishing, 2022. ISBN 978-80-87451-90-8. 

7 



> Útvar pro ochranu prezidenta ČR, 

> Ochranná služba Policie ČR, 

> Útvar rychlého nasazení, 

> Útvar speciálních činností SKPV, 

> Útvar zvláštních činností S K P V . 2 

1.2 Základní služby Policie České republiky 
Mezi základní služby Policie České republiky se řadí: 

Služba pořádkové policie 

• Jejím primárním úkolem je ochrana a zajišťování veřejného pořádku, 

potírání kriminality, působí a plní úkoly ve své gesci v rámci trestního 

a přestupkového řízení. Dalším ze základních úkoluje dohled nad silničním 

provozem, jeho bezpečností a plynulostí. 

• Mezi základní útvary služby pořádkové policie patří Obvodní (v Praze 

místní) oddělení, Oddělení hlídkové služby, Pohotovostní motorizovaná 

jednotka, Krajské pořádkové jednotky, Speciální pořádkové jednotky 

a Oddíly jízdní policie. 

Služba dopravní policie 

• Jejím základním úkolem je dohled nad bezpečností a plynulostí silničního 

provozu, podílí se na jeho řízení, provádí šetření u dopravních nehod 

a kontroluje předepsané doklady k řízení motorových vozidel. 

Služba cizinecké policie 

• Hraje klíčovou roli v ochraně Schengenského prostoru, a to zajišťováním 

ochrany vnějších hranic, kontrolou dokladů cizinců a dohledem nad 

vstupem a pobytem cizinců na našem území. Dále se aktivně podílí na 

ochraně civilní letecké dopravy v rámci svých kompetencí. 

2 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY: Útvary s celostátní působností [online], [cit.20.02 2024]. Dostupné 
z: https://www.policie.cz/clanek/utvary-s-celostatni-pusobnosti.aspx 

8 

https://www.policie.cz/clanek/utvary-s-celostatni-pusobnosti.aspx


Služba kriminální policie a vyšetřování 

• Klíčovým úkolem této služby je odhalování trestných činů, šetření 

skutečnostní, které naznačují nebo ukazují, že trestný čin byl spáchán a že 

naplňuje znaky charakterizované v trestním zákoně, včetně identifikace 

pachatele těchto trestných činů. Policisté musí jednat a postupovat dle 

trestního řádu a plnit zadané úkoly policejního orgánu v rámci trestního 

řízení. Dalším úkolem je vyhledávání trestné činnosti, pátrání po skryté 

trestné činnosti, prověřování trestních oznámení a podnětů či skutečností 

zakládajících možné spáchání trestného činu. 3 

Kriminalisticko-technická a znalecká služba 

• Kriminalistický ústav, jako jeden z nejstarších a významných policejních 

útvarů s celostátní působností, se specializuje na vykonávání 

kriminalisticko-technických a znaleckých aktivit v oborech elektrotechniky, 

chemie, kriminalistiky, písmoznalectví a strojírenství. V souladu se 

zákonem o znalcích a tlumočnících je Kriminalistický ústav zapsán 

v I. oddílu seznamu institucí kvalifikovaných pro znaleckou činnost, 

vedeném Ministerstvem spravedlnosti České republiky, což potvrzuje jeho 

specializaci na znaleckou činnost a postavení vědeckého ústavu. 

Služba pro zbraně a bezpečnostní materiál 

• Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál policie provádí správu 

bezpečnosti v oblasti zbraní, střeliva, vojenské munice, střelnic, výbušnin 

a bezpečnostního materiálu, v souladu s právními předpisy, zejména se 

zaměřením na úsek zbraní a střeliva dle zákona č. 119/2002 Sb., známého 

jako zákon o zbraních, v platném znění, 

Ochranná služba 

• Jeden z hlavních úkolů je poskytování osobní a epizodické ochrany a dále 

bezpečnostní dopravu ústavních činitelů České republiky, kteří mají trvalou 

3 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY: Základní policejní služby [online], [cit.06.02.2024]. Dostupné 
z: https://www.policie.cz/clanek/zakladni-policejni-sluzby.aspx 

9 

https://www.policie.cz/clanek/zakladni-policejni-sluzby.aspx


ochranu a osob, kterým je poskytována ochrana v souladu 

s mezinárodními dohodami po dobu jejich pobytu a území České republiky. 

Jako další stěžejní úkol je zajišťování nepřetržité ochrany diplomatických 

objektů a chráněných objektů a prostom zvláštního významu, které jsou 

důležité pro vnitřní pořádek a bezpečnost. Tyto objekty schvaluje vláda. 

Např. se jedná o Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR, Ústavní soud ČR 

nebo Ministerstvo vnitra. Dále provádí ochranu na bázi hygienicko-

technické a taktéž organizuje opatření, které souvisí s ochranou 

chráněných osob a k zajištění bezpečnosti osob a objektů (jako příklad 

uvádím: návštěva prezidenta Spojených států amerických, papeže či 

jednání více hlav států). 

Pyrotechnická služba 

• K pyrotechnickým činnostem patří především odborné činnosti spojené 

s používáním, vyhledáváním, shromažďováním, prověřováním, 

zneškodňováním, manipulací a přepravou munice, výbušnin, 

pyrotechnických výrobků, podezřelých předmětů a nástražných výbušných 

systémů. 

Služba rychlého nasazení 

• Útvar zakročuje především proti teroristům, únoscům osob a dopravních 

prostředků, nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti 

a zadržuje pachatele, kteří se dopustí zvlášť závažného úmyslného 

trestného činu. Dále plní úkoly v souladu s rozhodnutím ministra vnitra na 

území jiného státu. Během své činnosti útvar spolupracuje s dalšími orgány 

v rámci ministerstva i mimo ně, a to včetně protiteroristických jednotek 

bezpečnostních sborů jiných zemí. Odborníci z útvaru se také aktivně 

podílejí na vývoji a implementaci taktických postupů a využívání 

nejmodernějších technických prostředků, přičemž poskytují odbornou 

a metodickou podporu ostatním složkám Policie České republiky v této 

oblasti. 

10 



Letecká služba 

• Letecká služba provozuje vrtulníky vybavené speciálním policejním, 

zásahovým, záchranným a sanitním vybavením. Tato letecká podpora se 

stala klíčovou součástí policejní praxe a integrovaného záchranného 

systému. Díky svým vlastnostem jsou vrtulníky ideální pro zásahy 

v situacích, kde hrozí nebezpečí z prodlení, a na místech, která jsou obtížně 

přístupná jiným dopravním prostředkům. 

Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy 

• Útvar policejního vzdělávání a služební přípravy představuje organizační 

článek Policie České republiky s celostátní působností. V daném rozsahu 

plní funkce odborného, metodicko-řídícího, kontrolního a výkonného 

pracoviště. Jeho hlavním posláním je řídit policejní vzdělávání, služební 

přípravu a podmínky pro policejní sport, zajišťovat potřebné odborné 

vzdělávání pro pracovníky policie v souladu se stanovenými směry 

a podmínkami. 4 

1.3 Historie Pořádkových jednotek Policie České republiky 
Historie vzniku pořádkových jednotek se datuje kolem roku 1933, kdy došlo 

v Československu ke zrušení tzv. stanic v pohraničních oblastech a byly založeny 

četnické pohotovostní oddíly (dále jen ČPO). Ve svém počátku vzniklo 10 oddílů, 

které se soustředily na města s početnou převahou obyvatel německé národnosti, 

např. se jednalo o města Chomutov, Trutnov, Most, Krnov nebo Cheb. Prvotní 

záměr vzniku ČPO bylo posílení oblastí v pohraničí s Německem, avšak již 

ke konci roku 1933 byly tyto jednotky založeny také pro oblast Moravy i na 

Slovensku. V roce 1938 vzrostl počet těchto jednotek na 30 samostatných celků. 

Cílem vytvoření ČPO byl soustavný dohled v místech, kde nebyly zřízeny sídla 

četnických služebních stanic. ČPO vykonávaly objížďky a obchůzky v přiřazených 

obvodech, které byly pravidelné, další forma služby byla tzv. pohotovostní služba 

4 HABICH, Lukáš a K L O U B E K , Martin. Činnost policejních služeb: stav k 1.6.2019. Praha: Policejní 
akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-481-6. 

11 



právě v dislokačních místech a jako jeden z hlavních úkolů by dohled nad oblastí 

státních hranic a zamezení jejich nelegálního přechodu. 5 

V období let 1939-1945, konkrétně v březnu roku 1939, kdy vznikl na území 

současné České republiky Protektorát Čechy a Morava, který byl autonomním 

územím, avšak zcela podléhal Německé říši, mělo řízení bezpečnostních složek 

na starost Ministerstvo vnitra, které však podléhalo německým bezpečnostním 

orgánům, kdy v čele stál říšský protektor, který vedl a současně prováděl i dohled 

a kontrolu nad ministerstvem vnitra v protektorátu. Ihned po okupaci došlo 

ke změnám v činnosti bezpečnostních sborů, přičemž velitel německé pořádkové 

policie u říšského protektora převzal dohled nad uniformovanou policií 

a četnictvem v Protektorátu. Významné reorganizace pak proběhly v roce 1942, 

které měly za cíl sjednocení organizačního uspořádání protektorátní a okupační 

správy. Dělení bezpečnostních složek se rozdělilo pouze na dvě části, konkrétně 

na protektorátní uniformovanou policii, kam spadala např. uniformovaná vládní 

policie, uniformovaná obecní policie, četnictvo, požární policie, 

a na neuniformovanou protektorátní policii, do které spadaly obecní a vládní 

kriminální policie. Za touto reorganizací vznikla dvě generální velitelství. Velitel 

německé pořádkové policie u říšského protektora se stal generálním velitelem 

uniformované policie, zatímco velitel německé bezpečnostní policie převzal 

vedení neuniformované policie. V roce 1944 byly tyto složky sloučeny do jednotné 

organizace nazvané Protektorátní policie, zahrnující i Hasičstvo z povolání.6 

V roce 1945 proběhla další a poměrně rozsáhlá reorganizace. V dubnu téhož roku 

vznikl Sbor národní bezpečnosti (SNB), kde jednou ze složek byla i pořádková 

služba, která byla vycvičena a vyškolena zejména pro přímý výkon pořádkové 

a také bezpečnostní služby. Z hlediska zaměření na předchůdce dnešních 

pořádkových jednotek, vznikl v polovině výše uvedeného roku Pohotovostní pluk 

1. národní bezpečnosti (NB). Tento pluk měl obdobné zaměření jako již uvedený 

ČPO, a to konkrétně střežení státní hranice před bývalými členy Hitlerjugend 

a S S , kteří operovali jako nacistické uskupení Werewolf. Po založení sčítal pluk 

5 M A C E K , Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva II. Praha: POLICE HISTORY, 1999. 
ISBN 80-902670-0-9, str. 64-66. 
6 M A C E K , Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva III. Praha: POLICE HISTORY, 2001. 
ISBN 80-86477-01-0, str. 38-41 

12 



cca 1500 příslušníků, avšak tento počet nebyl zdaleka dostačující. Z tohoto 

důvodu byl v roce 1946 pluk reorganizován a vznikl Pohraniční útvar SNB - 9600. 7 

1. července 1956 zřídila VB útvar s názvem Speciální pohotovostní jednotka, která 

měla za úkol potírat narůstající kriminalitu na území hlavního města Prahy. Tento 

útvar měl celoměstskou působnost. Ke službě byly využívány v prvním období 

pouze motocykly JAWA 500 a motocykly M-72 s postranním vozíkem. Později byla 

jednotka vybavena také služebními vozidly značky Škoda 1101 TUDOR. Speciální 

pohotovostní jednotka měla výborné výsledky a osvědčila se, jelikož byla mobilní 

a dokázala se zrychleně přesouvat po Praze na místa, kde byla zapotřebí. Roku 

1965 se tato jednotka přejmenovala na Pohotovostní jednotka a v roce 1978 byl 

upraven název na Pohotovostní motorizovaná jednotka. Tento název je využíván 

i v současnosti.8 

Roku 1970 v návaznosti na některé významné události, spojené především 

s rozsáhlými demonstracemi proti stávajícímu režimu (okupace, upálení se Jana 

Palacha a např. i mohutné protisovětské demonstrace po výhře hokejového týmu 

Československa proti S S S R k datu 28.03.1969 a s tím spojené zničení budovy 

Aeroflotu) byl založen Pohotovostní pluk VB ČSR. Tento útvar sloužil k pomoci 

a asistenci akceschopnosti VB a byly mu uděleny tři stěžejní úkoly: 

1. Zajišťovat neustálou pohotovost členů a technických prostředků 

k efektivnímu zvládání mimořádných situací, protestů a narušení veřejného 

pořádku ze strany vyššího počtu či skupin osob. 

2. Zvyšovat efektivitu a úroveň bezpečnosti v metropolích a při hromadných 
akcích posílením výkonu bezpečnostních služeb. 

3. Poskytovat úvodní profesní vzdělávání pro příslušníky sloužící 
u pohotovostních útvarů VB. 

7 M A C E K , Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva IV. Praha: POLICE HISTORY, 2011. 
ISBN 978-80-86477-55-8, str. 38-41 
8 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY: Historie jednotky [online], [cit.07.02.2024]. Dostupné 
z: https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

13 

https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d


Pohotovostní pluk VB ČSR byl aktivní až do roku 1989, kdy dne 17.11. došlo 

k zásahu proti studentům, na kterém se aktivně podílely 3 prapory pluku. Na tomto 

zásahu došlo k pochybnostem jeho opodstatněnosti a vyústilo v jeho zánik. 9 

Ostatní pohotovostní útvary, které plnily funkce pořádkových jednotek v rámci 

Veřejné bezpečnosti byly zrušeny v únoru 1990. Veškeré vybavení technického 

rázu, které měly Pohotovostní pluky VB k dispozici se převedly 

do Československé lidové armády a požárních sborů. 1 0 

Po tomto zrušení následovala devadesátá léta, které se dodnes nazývají jako 

divoké devadesátky. Absence pořádkových jednotek byla velmi znatelná 

na demonstracích či nepokojných akcích, popřípadě při hromadném narušování 

veřejného pořádku. Mezi nejběžnější akce tohoto typu můžeme řadit velice drsné 

střety mezi hnutím skinheads a anarchistů. V tomto období také nastává mohutný 

rozvoj diváckého násilí na fotbalových utkáních, kde síly a prostředky Policie na 

tyto akce byly zcela nedostačující. Výsledkem tohoto znepokojivého stavu byly 

vytvořeny podmínky pro vznik nových organizačních článků, které měly za úkol 

ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti. 1 1 

V roce 1995 vznikla Stálá pořádková jednotka Policie České republiky na území 

hlavního města Prahy (podrobněji v dalších kapitolách práce). 

9 M A C E K , Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva IV. Praha: POLICE HISTORY, 2011. 
ISBN 978-80-86477-55-8, str. 89-90 
1 0MUZIKANTOVÁ, Marie. Pohotovostní pluk VB MV ČSR (1969) 1970-1990 (Nástin 
organizačního vývoje). Sborník Archivu Ministerstva vnitra 2/2004, Odbor archivní a spisové 
služby MV ČR. Praha 2004, s. 75-95. [online], [cit. 15.02.2024]. Dostupné 
z: https://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik2-2004/pohotovostni_pluk.pd 
" P O L I C I E ČESKÉ REPUBLIKY: Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy 
[online]. [cit. 15.2.2024]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky 
-a-antikonfliktni-tymy.aspx 

14 

https://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik2-2004/pohotovostni_pluk.pd
https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky


2 Vymezení základních pojmů 
VNITŘNÍ BEZPEČNOST 

Pojem vnitřní bezpečnost lze chápat jako stav, kdy jsou hrozby ohrožující stát 

a jeho zájmy zevnitř minimalizovány na co nejnižší úroveň, a když je tento stát 

efektivně vybaven a ochoten eliminovat jak stávající, tak potenciální vnitřní hrozby. 

Tento koncept zahrnuje vnitřní bezpečnostní podmínky, legislativní normy 

a opatření, kterými stát zabezpečuje demokracii, ekonomickou prosperitu 

a bezpečnost občanů. Dále tím stanovuje a prosazuje normy morálky 

a společenského vědomí. 1 2 

VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

Tento termín není explicitně definován v žádném právním předpisu, běžně se 

tento termín používá v rámci bezpečnostní praxe. V odborné literatuře nalezneme 

pojem veřejného pořádku definovaného jako: „souhrn společenských vztahů, 

které vznikají, rozvíjejí se a zanikají na místech veřejných a veřejnosti přístupných, 

které jsou upraveny právními i neprávními normativními systémy, jejichž 

zachovávání je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu 

společnosti." 1 3 

SLUŽEBNÍ ÚKON 

Tímto pojmem rozumíme legitimní nástroje policejní práce k dosažení zákonných 

cílů, které s sebou však nesou i zásah do soukromí a práva osob. 1 4 

SLUŽEBNÍ ZÁKROK 

Specifické činnosti policisty, či policistů, kteří využívají svého oprávnění, 

popřípadě používají donucovací prostředky nebo zbraně, aby odvrátili nebezpečí, 

nebo zamezili a překonali protiprávní jednání, při kterém došlo k narušení 

1 2SOUČEK, Vladimír, STANOVÁ, Eva, LINHART, Martin a kolektiv. MODUL G - Vnitřní 
bezpečnost a veřejný pořádek - Krizové řízení. Praha 2005. Dostupné 
z: https://www.mvcr.cz/soubor/bezpec  

nost-pdf.aspx 
1 3 M A C E K , Pavel a David ZÁMEK. Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. Praha: 
Vydavatelství PA ČR, 2007. ISBN 978-80-7251 -264-5, str. 11. 
1 4 HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2020. ISBN 978-80-7380-793-1. str.17 

15 

https://www.mvcr.cz/soubor/bezpec


verejného pořádku, nebo byla ohrožena bezpečnost osob či majetku. Aby mohli 

policisté efektivně plnit úkoly, při nichž dochází ke služebním úkonům a zákrokům, 

musí policisté disponovat s rozsáhlými pravomocemi. Vždy však musí policisté 

zajistit, aby využívání jejich pravomocí bylo v souladu s platnými zákony a nelze 

je porušovat, či překračovat. Během služebních zákroků nesmí policisté opomínat 

zachovávání cti, vážnosti a důstojnosti osob, proti nimž směřuje služební zákrok, 

popřípadě úkon. Další z nejdůležitějších zásad je zachování přiměřenosti postupu 

služebního zákroku. Aby zákrok byl vyhodnocen jako oprávněný, musí policisté 

dbát na to, aby zásah do základních práv a svobod občanů byl takový, který je 

nezbytný pro překonání odporu a zároveň aby vedl ke splnění služebního úkolu. 

Nelze způsobit služebním zákrokem bezdůvodnou újmu na životě, zdraví 

či majetku. Extenzivní a intenzivní vybočení ze zásady přiměřenosti je taktéž 

vyhodnocováno jako zákrok neoprávněný. 1 5 

ZÁKROKY POD JEDNOTNÝM VELENÍM 

Dle zák. o Policii České republiky definuje zákroky pod jednotným velením jako: 

„Při zákroku pod jednotným velením rozhoduje o použití donucovacího prostředku 

a zbraně velitel zakročující jednotky. O použití donucovacího prostředku a zbraně 

může na místě zákroku rozhodnout také nadřízený tohoto velitele, který tímto 

rozhodnutím přebírá velení do ukončení zákroku. Rozhodnutí velitele zakročující 

jednotky a jeho nadřízeného o použití donucovacího prostředku nebo zbraně musí 

být zadokumentováno záznamovou technikou se zvukem nebo v listinné 

podobě".™ 

Toto ustanovení představuje výjimku z výhradně osobní odpovědnosti policisty 

za rozhodnutí týkající se použití nebo nepoužití určitých oprávnění při výkonu 

svých povinností. Když policisté provádějí zákroky jako jednotka pod jednotným 

velením, z důvodu praktické efektivity a právní jistoty, zákon přesouvá 

odpovědnost za rozhodnutí o použití donucovacích prostředků nebo zbraně 

1 5 HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 
2020. ISBN 978-80-7380-793-1. str.17-18 
1 6Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 250/2016 
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích. Vydání: dvacáté. Praha: Armex Publishing, 2022. ISBN 978-80-87451-90-8. 

16 



na velitele zákroku. Zároveň však vyžaduje, aby bylo toto rozhodnutí 

zaznamenáno pomocí audiotechniky nebo písemně, s důrazem na dodržení 

náležitostí dokumentace podle § 109 odst. 1, zák. o PČR. Kromě toho zákon 

připouští možnost, že hierarchické vztahy nadřízenosti stanovené služebním 

zákonem mohou hrát roli v této situaci, a proto umožňuje, aby služební funkcionář, 

který je nadřízen velitelům jednotek, mohl rozhodnout namísto nich, přičemž 

v takovém případě přebírá jejich roli až do ukončení zákroku. 1 7 

FOTBALOVÍ HOOLIGANS 

Tímto pojmem označujeme fanoušky, kteří se hlásí k určitému fotbalovému klubu. 

Jejich primárním cílem není sledování fotbalového zápasu, nýbrž vyvolání 

konfliktu či se poprat s jinou skupinou protějšího týmu. Chuligáni vytvářejí skupiny, 

ve většině případů jde o mladé a agresivně orientované jedince. Každá takto 

vytvořená skupina má svoje vlastní jméno či označení a jeden fotbalový klub může 

mít několik skupin chuligánů. Určité skupiny jsou velice dobře organizovány 

a spojuje je nejenom fotbalová rivalita vůči ostatním klubům, ale taktéž se často 

jedná o motivy rasové, politické, náboženské, národnostní či sociální. Na stadionu 

většinou obsazují místo v kotli - ten bývá umístěn na stadionu za bránou jedné 

strany. Typická je černá barva oblečení, aby došlo ke „sjednocení" davu a také 

aby bylo obtížnější určitého chuligána identifikovat. Mezi oblíbené značky oblečení 

patří např. Everlast, Steinar, Pit Bull, Amstaff atd., vlajky, popřípadě klubové šály. 1 8 

ANTIKONFLIKTNÍ TÝM 

Antikonfliktní týmy (AKT) představují inovativní přístup policie v oblasti prevence 

trestné činnosti, zejména při událostech s účastí většího počtu lidí, kde existuje 

riziko narušení veřejného pořádku. V roce 2006 ustanovil policejní prezident 

rozkazem policejního prezidenta č. 54/2006 první tří AKT v ČR, a to v Ústí nad 

Labem, Ostravě a Plzni. V Plzeňském a Severočeském kraji se v minulosti četně 

1 7 V A N G E L I , Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. Beckovy komentáře. 
V Praze: C .H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-543-5. 

1 8 NIKL, Jaroslav a VOLEVECKÝ, Petr. Divácké násilí. Praha: Vydavatelství PA ČR, 2007. ISBN 
978-80-7251-249-2. str. 7 

17 



pořádaly technoparty, Severomoravský kraj se potýká dlouhodobě 

s problematikou fotbalových chuligánů. Hlavní úkoly AKT jsou: 

• jasnou a srozumitelnou komunikací předcházet agresi ze strany osob, 

• podrobně vysvětlovat význam a cíle policejních opatření a ochotně 

diskutovat s občany i o problémech blízkých v dané oblasti, 

• oznamovat účastníkům shromáždění, demonstrace, nebo jiné akce 

o právních povinnostech policie, pokud dojde ke spáchání protiprávního 

jednání. 

Členství v antikonfliktním týmu je dobrovolné, kvalifikace policistů pro účast v týmu 

je ověřována prostřednictvím pohovoru s psychologem. Policisté AKT jsou povinni 

účastnit se specializačních kurzů, instrukčně-metodických školení a společných 

cvičení s pořádkovou jednotkou, zejména s důrazem na procvičování modelových 

situací. 1 9 

BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

Jedná se o opatření, která jsou vykonávána odpovědnými subjekty a subjekty 

spolupracujícími s nimi, a jsou směřována k udržení vnitřního pořádku a zajištění 

bezpečnosti. Policejním opatřením rozumíme opatření, která provádí Policie ČR 

a která slouží k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti. 2 0 

AKTIVNÍ ÚTOČNÍK (STŘELEC) 

Osoba označená za aktivního útočníka je nebezpečným pachatelem, jehož 

záměrem je způsobit smrt co největšímu počtu osob, v co nejkratší době, dokud 

není zastaven policií. Jeho jednání může být reakcí na stresovou situaci 

nebo plánovaným útokem s pečlivou přípravnou a mnoha různými plány, dle 

možností dané situací. Typickým rysem je vědomí útočníka, že pravděpodobně 

bude během policejního zákroku usmrcen nebo se následně pokusí o sebevraždu. 

Většinou nemá v úmyslu se policii vzdát, neplánuje vyjednávat a nemá promyšlený 

1 9DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie České 
republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1. str. 145-149 
2 0 M A C E K , Pavel a David ZÁMEK. Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. Praha: 
Vydavatelství PA ČR, 2007. ISBN 978-80-7251-264-5, str. 15. 

18 



ústupový plán. Pachatel často používá širokou škálu zbraní, včetně bodných, 

sečných, palných a nástražných výbušných systémů, což mu většinou přisuzuje 

označení "aktivní střelec".2 1 

MASS KILLING (MASOVÉ ZABÍJENÍ) 

Tímto termínem označuje FBI incident, při němž násilně zemřeli minimálně 3 lidé 

(útočník se do tohoto čísla nepočítá). Nejčastěji se o „mass killing" jedná 

v případech aktivního střelce. 2 2 

2 1 ÚTVAR POLICEJNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A PŘÍPRAVY - AKTIVNÍ ÚTOČNÍK - č.j. UPVSP-2585-
1/ČJ-2016-9100K 
2 2 F B I : Active shooter incidents in the United States in 2021 [online], [cit.15.2.2024]. Dostupné 
z: https://www.fbi.gov/file-repository/active-shooter-incidents-in-the-us-2021-052422.pdf/view 

19 

https://www.fbi.gov/file-repository/active-shooter-incidents-in-the-us-2021-052422.pdf/view


3 Speciální pořádková jednotka Praha 
Speciální pořádková jednotka (SPJ) Praha působí pod jednotným velením a má 

za úkol chránit bezpečnost osob a majetku, spolupodílet se na zajišťování 

veřejného pořádku a přijímat opatření k jeho obnovení v případě porušení. Navíc 

plní další úkoly Policie ČR při mimořádných událostech, živelních pohromách, 

katastrofách a průmyslových haváriích, kde je vyžadováno nasazení 

specializovaných sil a prostředků. Při těchto situacích se řídí bezpečnostními 

a typovými plány dle pokynů krizových štábů nebo plní úkoly v rámci 

integrovaného záchranného systému. S P J může být také využita k posílení 

přímého výkonu služby pořádkové policie při zabezpečení akceschopnosti, 

zejména v oblastech s vysokým výskytem trestné činnosti nebo narušeného 

veřejného pořádku. S P J Praha operuje na území hlavního města Prahy, ale 

v případě potřeby může být dislokována i na jiná místa v České republice. Kromě 

toho spolupracuje s Městským soudem při rizikových soudních přelíčeních, 

s Českou národní bankou při převozu cenin, s mimorezortními organizacemi při 

zajišťování kulturních a společenských akcí s prezentacemi činnosti Policie ČR 

a Armády ČR a při zabezpečení bezpečnosti vybraných objektů. 2 3 

3.1 Historie útvaru 
Vznik Speciální pořádkové jednotky Praha se datuje k 01.05.1995, kdy byla 

založena Stálá pořádková jednotka, která tvořila samostatný odbor vnější služby 

Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy. 19.05.1995 vydán rozkaz policejního 

prezidenta, který vyčleňoval příslušníky PČR pro stálou pořádkovou jednotku 

Policie České republiky správy hl. m. Prahy. Rozkaz upravoval početní vyčlenění 

policistů ze všech krajů PČR, na dobu 1 roku od 06.06.1995 do 05.06.1996. 

Konkrétně se jednalo o počty: 

a) z PČR správy Středočeského kraje - 12 policistů, 

b) z PČR správy Jihočeského kraje - 12 policistů, 

c) z PČR správy Západočeského kraje - 15 policistů, 

2 3 S T E J S K A L , Jiří. Speciální pořádková jednotka. Praha: Krajské ředitelství policie hl. města Prahy, 
nedatováno 

20 



d) z PČR správy Severočeského kraje - 15 policistů, 

e) z PČR správy Východočeského kraje - 15 policistů, 

f) z PČR správy Jihomoravského kraje - 10 policistů, 

g) z PČR správy Severomoravského kraje - 21 policistů. 

Sídlem S P J Praha se stal zámek Vinoř, a to okamžikem svého vzniku. Jelikož toto 

místo byla okrajová část Prahy, navíc stále rostl počet policistů, služebních 

vozidel, technické vybavení a logistické zabezpečení jednotky v daném místě 

nebylo ideální, vedly se diskuse o nalezení vhodnějšího místa pro tuto jednotku. 

Později v roce 1998 se S P J Praha přesídlila do areálu Policejní akademie ČR, kde 

sídlí dodnes. 2 4 

Pro tento útvar byly zásadní události, které se odehrály 16.05.1998. Tento den se 

konala tzv. Global street party, kterou svolalo „předvolební setkání mladých". Po 

většinu odpoledne vypadala tato akce mírumilovně a cca dva tisíce lidí tancovalo 

na taneční hudbu. V 18:30 hod. vyrazili demonstranti na pochod centrem města, 

který nebyl povolen. Jejich cílem bylo zastavení dopravy a radikální demonstranti 

v čele průvodu zdemolovali u magistrály předvolební billboard tehdejší strany 

Republikánské. V ten moment se proti nim postavila Policie v počtu cca 20 

příslušníků. Anarchisté začali napadat policisty, házet po nich lahve a kameny. 

Policisté byli v takové početní nevýhodě, že se dali na útěk. Dav demonstrantů se 

přesunul na Václavské náměstí, kde rozbil výlohu u McDonald's. Na místo byla 

přivolána Stálá pořádková jednotka, která se s anarchisty střetla ve Vodičkově 

ulici. 2 5 

Tento incident způsobil rozhodnutí, že stávající počet cca 160 příslušníků není 

dostatečný, a proto se upravil počet policistů na S P J Praha na cca 400 policistů. 

Tato podstatná reorganizace byla spojena s přesunem do areálu Policejní 

akademie ČR. Výše uvedený areál umožňuje jednotce disponovat a operovat 

s rozsáhlým vybavením, včetně vozového parku, nezbytného pro výkon svých 

2 4 S T E J S K A L , Jiří. Speciální pořádková jednotka. Praha: Krajské ředitelství policie hl. města Prahy, 
nedatováno 
2 5 I D N E S . C Z : Street party skončila na náměstí Míru [online], [cit.07.02.2024]. 
Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/street-party-skoncila-na-namesti-miru.A01061 
4_084549_praha_ton 

21 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/street-party-skoncila-na-namesti-miru.A01


funkcí. Umístění bylo v jedné z centrálních budov (v současné době jsou vedení 

odboru, odbor služební přípravy a odbor metodiky přesídleni do budovy ob 

sousedící - poznámka autora), kde sídlí velitelé jednotlivých oddělení útvaru, 

operační středisko, kompletní personál policistů, nachází se zde i vnitřní 

posilovna, místnost pro bojové sporty, kanceláře, sklady a další potřebné zařízení, 

včetně občanských zaměstnanců nezbytných pro provoz jednotky. V roce 2003 

prošlo S P J další reorganizací útvaru - odbor se přejmenoval na Speciální 

pořádková jednotka (Praha), tento název nese dodnes, a zároveň utvořil 

samostatný odbor v rámci ředitelství hlavního města Prahy. 2 6 

3.2 Specializace a zaměření útvaru 
S P J Praha má velmi širokou škálu zaměření. V následujících bodech se pokusím 

vyjmenovat a stručně popsat činnosti v obecné rovině. Jednotlivé činnosti budou 

popsány v pozdější části práce. 

• Řídí se bezpečnostními typovými plány, plní pokyny krizových štábů 

či vykonává úkoly v rámci integrovaného záchranného systému. 

• Posiluje přímí výkon služby pořádkové policie (na místech s vysokou 

koncentrací páchání trestných činů, či v místech, kde dochází 

k pravidelnému narušování veřejného pořádku). 

• Vykonávají službu v místech mimořádných událostí, živelních pohromách, 

či jiných katastrof nebo průmyslových havárií. 

• Nasazení při sportovních, kulturních, nebo společenských akcích. 

• Pátrání po osobách a věcech. 

• Zabezpečení převozu cenin pro Českou národní banku 

• V rámci bezpečnostních úkolů a opatření, kdy je zapotřebí vyšší počet 

policistů. 

• V případě potřeby nasazení i v jiných krajích nežli pouze na území 

hl. m. Prahy 

2 6 S T E J S K A L , Jiří. Speciální pořádková jednotka. Praha: Krajské ředitelství policie hl. města 
Prahy, nedatováno 

22 



• Intenzivní výcvikové bloky a příprava policistů. 

3.3 Vnitřní organizační struktura Speciálních pořádkových 

jednotek 
Vnitřní organizační strukturu jednotlivých útvarů S P J , které jsou v rámci Policie ČR 

zřízeny, upravuje pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti. V rámci Policie ČR jsou zřízeny následující Speciální 

pořádkové jednotky: 

a) Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy (sídlo v Praze), 

b) Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje (sídlo v Brně), 

c) Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje (sídlo ve Frýdku-

Místku), 

d) Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje (sídlo v Ústí nad Labem). 2 8 

Od data 01.01.2023 vznikla v rámci Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje 

Speciální pořádková jednotka Plzeň (sídlo v Plzni). 2 9 

Speciální pořádková jednotka se obvykle strukturálně rozděluje do oddělení, 

skupin a družstev. Nejobvyklejší modelace, které se v S P J využívají jsou 

4 oddělení a 4 družstva. Dále jednotku tvoří: 

• vedoucí odboru, který je zároveň i velitel, 

• zástupce vedoucího odboru, 

• vedoucí jednotlivých oddělení a jejich zástupce či zástupci, 

• vedoucí skupin, 

• velitelé družstev, 

• instruktor metodik, 

2 7 POLIC IE .CZ : Útvary policie ČR - Speciální pořádková jednotka Praha [online], [cit.07.02.2024]. 
Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotka-praha.aspx  
2 8 Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, 
v posledním znění, čl. 19. 
2 9 POLIC IE .CZ : Útvary policie ČR - KŘP PLZEŇSKÉHO K R A J E - Speciální pořádková jednotka 
[online], [cit.07.02.2024]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava- 
zapadoceskeho-kraje-zpravodajstvi-specialni-poradkova-jednotka.aspx 

23 

https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotka-praha.aspx
https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-


• instruktoři služební přípravy, 

• psycholog, 

• řadoví policisté zařazení v S P J . 3 0 

Na útvaru S P J Praha je organizační struktura v některých bodech odlišná, 

a to zejména pro potřeby a využití v rámci hl. m. Prahy. Útvar čítá tabulkově kolem 

cca 400 policistů. Rozdělení je běžně uspořádáno do 4 oddělení po 4 skupinách. 

Další skupinou, tedy pátou je technická skupina, v níž najdeme policisty, kteří jsou 

vyškoleni a proškoleni na ovládání dostupné techniky, která je na útvaru 

k dispozici. Další specializovanou skupinou je skupina dokumentační. Její úkolem 

je pořizovat obrazové a zvukové materiály z opatření, záznamy ukládat 

či poskytovat k dispozici, jsou-li potřeba. Mají na starost funkčnost a aktualizaci 

softwaru u osobních kamer, které jsou na útvaru k dispozici policistům. Dalším 

rozdílem je vlastní operační středisko, které má útvar k dispozici neustále 

a nepřetržitě. Forma služeb je nastavená tak, že vždy 2 oddělení jsou na 

pracovišti, jedno oddělení vykonává službu přes den, druhé oddělení má přes den 

pohotovost a výkon služby mu připadá na noční směnu, kdy naopak prvnímu 

oddělení končí denní pracovní doba a začíná pohotovost, která se vykonává na 

pracovišti. Tento nastavený model obě oddělení vykonávají 4 dny, poté následuje 

volno 4 dny, kdy je střídají kolegové z druhých dvou oddělení. Tato forma 

vykonávání služeb umožňuje mít k dispozici kolem 200 policistů, kteří jsou schopni 

okamžitě reagovat na vzniklou situaci (většinou se jedná o mimořádné situace, 

přírodní katastrofy, rozsáhlá pátrání atd.) a vyslat velké množství sil a prostředků 

do daného místa. Nasazování velkého množství policistů S P J Praha mimo území 

hlavního města Prahy není neobvyklou záležitostí. Pro lepší představu uvádím pár 

příkladů: 

• hlídání muničních skladů Vrbětice (2014), 

• zásah tornáda na Břeclavsku a Hodonínsku (2021), 

• dotace policistů S P J Praha při migrační krizi (2022), 

• pravidelné výjezdy na rizikové fotbalové utkání (nejčastěji Ostrava). 

3 0 Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, 
v posledním znění, čl. 19. 

24 



3.4 Specializace policistů Speciální pořádkové jednotky Praha 
V družstvu S P J Praha při bezpečnostních opatření, které jsou rázu sportovních 

akcí, demonstrací či obdobných služeb v rámci pořádkové policie, jsou v každém 

družstvu stanoveny tzv. specializace, které chápeme jako odborné vzdělání, 

proškolení a následnou obsluhu či využití specifických prostředků, 

nebo postavení. Například se jedná o: 

a) velitel družstva (VD), 

b) zástupce velitele (ZVD), 

c) štítař, 

d) střelec, 

e) zdravotník, 

f) hasič, 

g) řidič, 

h) ostatní členové družstva. 3 1 

Jelikož existuje celá škála úkolů, které plní S P J Praha, je vždy zapotřebí určit, kolik 

policistů bude operovat v jednotlivých družstvech, jakým vybavením budou 

policisté vybaveni a které specializace se budou v daném opatření využívat. 

Velitel družstva (VD) - má na starost velení uvnitř svého týmu. Plní rozkazy od 

velitele opatření, či od svého nadřízeného (velitele oddělení). Musí poslouchat 

a komunikovat skrz radiostanici, dává povely svému týmu, např. pokud vidí 

protiprávní jednání a je potřeba ihned zakročit, dává družstvu povel k zákroku. 

Sbírá a dál předává informace, které jsou pro družstvo relevantní. 

Zástupce velitele družstva (ZVD) - pokud není přítomen velitel družstva, přebírá 

za něj velení v rámci družstva. Pokud se družstvo rozdělí např. z taktických 

důvodů do takzvaného mikrotýmu (rozdělení družstva na dvě jednotky), je 

velitelem druhého mikrotýmu. 

Štítař - hlavním úkolem štítaře je poskytnou účinnou ochranu družstvu před 

fyzickými útoky, nebo před létajícími předměty. K tomu využívá štít vyrobený 

3 1 Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, v 
posledním znění, čl. 37. 

25 



z vysoce odolného materiálu (polykarbonát). Ve většině případů jde v čele 

družstva. V případě zákroku, proti ozbrojenému pachateli (střelnou zbraní), má 

štítař k dispozici balistický štít s balistickou úrovní ochrany 4. 

Střelec - obsluhuje vrhací prostředek HK169 (40 mm x 46 LV), ke kterému se 

využívají neletální munice s inertní střelou. První z této skupiny je S A F E IMPACT 

ROUND - SIR (bezpečná nárazová střela) - tato střela se vyznačuje žlutou hlavicí 

a minimální vzdálenost použití je 5 metrů. Druhým typem munice je SIR X 

(bezpečná nárazová střela - extra silná), barva černá, se zeleným pruhem 

uprostřed. Minimální vzdálenost je zde určena na 15 metrů. Třetím typem je 

IMPULZIVNÍ NÁBOJ - IMPULSE (bezpečná nárazová střela), barva černá 

a minimální vzdálenost, na kterou lze tento náboj použít je stanoven na 10 metrů. 

Tato munice se používá na zastavení, či ochromení jednotlivce. Využívají se však 

i dýmovnice, či slzotvorné nábojnice, které mají využití především v místech 

s vyšší koncentrací osob. 3 2 

Zdravotník - policista, který absolvoval školení se zaměřením na poskytování 

první pomoci a disponuje určeným zdravotnickým vybavením kolektivního 

charakteru při výkonu služby, nosí znak odbornosti s nápisem „ZDRAVOTNÍK". 

Tento znak odbornosti je doplněn jednotným taktickým symbolem „modrá hvězda". 

V případě potřeby lze umístit jednotný taktický symbol „modrá hvězda" i na další 

používané ochranné nebo taktické pomůcky, přičemž však nesmí zasahovat 

do prostoru vyhrazeného pro vnější označení policie, hodnostní označení, znak 

útvaru nebo organizačního článku policie a znak odbornosti. 3 3 

Hasič - určený policista, který má za úkol hašení vzniklých požárů či zahoření, 

pokud je ohrožen život, zdraví či majetek. 

Řidič - držitel příslušných řidičských oprávnění. Hlavním úkolem je doprava 

a přeprava družstva na požadované místo. Řídí se instrukcemi velitele družstva 

3 2 lnterní metodický pokyn S P J Praha - Test ručních vrhačů Heckler & Koch 69/169 S P J PRAHA, 
2018. 
3 3 Pokyn policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, 
v posledním znění, čl. 37. 

26 



(popřípadě velitelem oddělení/odboru). Jsou zde kladeny nároky na emocionální 

stabilitu, zkušenost a rozhodnost. 

3.5 Náplň práce útvaru 
Policie vykonává své povinnosti zejména v souladu s ustanovením § 20 zákona 

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, které explicitně určuje působení policie 

v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových situací, 

mimořádných události a při jejich přípravě. V nastání těchto událostí plní policie 

své úkoly v souladu se zákonem o policii. Pokud jsou policisté odborně vyškoleni 

a vybaveni a pokud je to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo majetku a jsou 

k tomu určení policejním prezidentem, mohou se aktivně podílet na záchranných 

a likvidačních pracích. 3 4 

Nasazování Speciální pořádkové jednotky Praha má poměrně široký záběr. 

Nasazení může spočívat v přímém výkonu služby pořádkové policie v místech, 

kde dochází k častému porušování veřejného pořádku, je zde zvýšený počet 

výskytu trestné činnosti, nebo kde je žádoucí působit preventivně. Jako další jsou 

akce s vyšším počtem účastníků, jako jsou sportovní, kulturní či společenské 

akce, demonstrace, popřípadě obdobné akce, kde je zapotřebí vyšší počet 

policistů, kteří jsou na tyto druhy akcí intenzivně cvičeni. 

Bezpečnostní opatření CENTRUM 

Jeden ze základních a stěžejních úkolů S P J Praha je přímý a nepřetržitý výkon 

služby na území hlavního města Prahy, se služebním vozidlem VW Crafter. Výkon 

družstva je soustředěný na centrum města a zároveň na místa, kde dochází často 

k narušování veřejného pořádku. Oblasti, kde se zdržují či se srocují závadové 

osoby, či dle vlastního uvážení, nebo poznatků. Jelikož S P J Praha patří 

k prvosledovým hlídkám, řeší úkoly, na které jsou policisté vyslání operačním 

důstojníkem. Většinou se jedná o prověřování tísňového volání na linku 158, 

mÚplné znění zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky: Úplné znění zákona č. 250/2016 
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich; Úplné znění zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích. Vydání: dvacáté. Praha: Armex Publishing, 2022. ISBN 978-80-87451-90-8. 

27 



či 112. Družstvo S P J Praha má v rámci BO Centrum určeného velitele družstva, 

který odpovídá za výkon služby celého družstva. Motorové vozidlo V W Crafter má 

přiděleného řidiče, který je stálý po celou dobu výkonu služby. Ostatní členové 

družstva (posádka) plní rozkazy velitele družstva. Jednotliví členové mohou mít 

odborné proškolení (specializaci), které umožňují využití specifických prostředků, 

které mohou v různých situacích usnadnit služební zákrok, či úkon, nebo 

poskytnout první pomoc... Pro lepší orientaci uvádím pár příkladů. Zdravotník, 

který prošel kurzem CLS (combat life saver) a dalšími kurzy, které zajišťují velkou 

odbornost při provádění prvotního ošetřování (často se setkáváme 

i s resuscitacemi), než na místo dorazí Zdravotnická záchranná služba. Jelikož 

policisté jsou na místě události v mnoha případech rychleji nežli Zdravotnická 

záchranná služba, je v posledních letech kladen velký důraz na zdravotní přípravu 

policistů, každý policista S P J Praha je vybaven tzv. IFAK (individual first aid kit), 

který slouží na prvotní ošetření sama sebe. Nalezneme zde škrtidlo na zastavení 

masivního krvácení (CAT), termofolii, tlakový obvaz, gumové rukavice. V rámci 

dalších specializací jsou policisté proškolení k využití elektrického prostředku 

TASER, střelec obsluhující ruční vrhač Heckler & Koch 169, nebo Pepperball 

(CRONUS TIP-X), hasič, nosič vyrážecího setu + obsluha vyrážecího setu 

(beranidlo + páčidla), štítař (balistický i pořádkový typ štítu). Součástí štandartní 

výbavy, která je bez ohledu na specializace, obdobné proškolení či kurzy, je 

doporučeno, aby každý policista byl vybaven minimálně: 

> kombinéza/UBAX, 

> nosič plátů + 2x balistický plát vyšší balistické ochrany, 

> tělová balistická vesta, 

> balistická přilba, 

> kukla, 

> elektronické chrániče sluchu, 

> balistické brýle, 

> komunikační prostředky, 

> IFAK + CAT 7. generace, 

> Glock 17 + svítilna TLR 1 s + 2 zásobníky, 

> dlouhá zbraň dle instruktáže (MP5, G36c, MP7), 

28 



> teleskopický obušek, 

> osobní svítilna, 

> multifunkční kleště Leatherman WAVE, 

> rukavice, 

> chrániče kolen a loktů, 

> poutači prostředky. 

Dalším vybavením, kterým mohou policisté S P J operovat je plynová maska, 

teleskopický žebřík, automatický externí defibrilátor (AED), zastavovací pás atd., 

(výčet je pouze demonštratívni). Hlavní výhodou Speciální pořádkové jednotky 

Praha je vysoký počet policistů, kteří se na místo události mohou rychle dostavit, 

dále součinnost celého týmu jako celku, která je na vysoké úrovni, díky početným 

společným výcvikům a jasným rozdělením specializací (funkcí v družstvu), kdy je 

prohlubována jak teoretická znalost, tak v přímém výkonu služby získané 

zkušenosti. 3 5 

Bezpečnostní Opatření POŘÁDKOVÁ (sportovní, kulturní akce, 

demonstrace apod.) 

V dobách minulých bylo využití S P J Praha především v bezpečnostních opatření 

v rámci pořádkové služby. V drtivé většině se jednalo o fotbalová utkání 

a problémy spojené s radikálními fanoušky (chuligány), kteří byli agresivní, 

vyhledávali konflikty, páchali protiprávní jednání (používání pyrotechniky, fyzické 

napadání fotbalových fanoušků druhého klubu atd.) si Speciální pořádková 

jednotka Praha získala velký respekt u fanoušků fotbalových klubů v ČR 

i v zahraničí. Díky bohatým zkušenostem a četnými zákroky získalo S P J obrovské 

množství zkušeností, které následně mohlo využít k preventivní činnosti v rámci 

opatření, aby se minimalizovaly šance na páchání protiprávního jednání. Z takto 

nabitých zkušeností se čerpá dodnes, avšak škála úkolů, které S P J Praha plní se 

rozšířila. Dalším významným faktorem je vyčlenění několika policistů z každého 

oddělení, kteří jsou zařazeni do dokumentační skupiny, která veškeré opatření 

dokumentuje přímo na místě. Pokud zde dojde k protiprávnímu jednání, je v drtivé 

většině zachyceno na záznamové zařízení, zúčastnění, popř. pachatel/é jsou 

Interní metodický pokyn S P J Praha - Předvýjezdová příprava jednotlivce, Praha, 2024 
29 



ihned ztotožněni a eskortním vozidlem přepraveni na příslušné místní nebo 

obvodní oddělení PČR, které si celou věc převezeme a začne provádět další 

procesní úkony s podezřelými, nebo si daný případ převezme SKPV, pokud náleží 

právě Službě kriminální policie a vyšetřování. Nejčastějším úkolem pořádkových 

jednotek je přehrazení ulic, částí náměstí, nebo jiné plochy, aby nedocházelo 

k přímé konfrontaci mezi oběma „tábory" fanoušků, či demonstrantů a jejich 

odpůrců - v tomto případě se jedná o totožné opatření, kdy Policie se staví 

do pomyslné zdi mezi obě strany, aby nedocházelo k protiprávnímu jednání. 

Pořádkové jednotky samozřejmě spolupracují s celým aparátem Policie, která 

„operuje" na daném opatření a pružně reaguje na informace, které jsou k dispozici 

(u demonstrací probíhá intenzivní komunikace s pověřeným zástupcem úřadu). 

Díky tomuto, lze jednotky přesouvat na místo, kde by mohlo docházet 

k protiprávnímu jednání, nebo kde již k tomuto jednání došlo, kde se nachází 

zájmové objekty (např. při pochodu fanoušků A C Sparta Praha je na trase 

pochodu výčepna s fanoušky SK Slávia Praha) atd. 3 6 

Minimální vybavení, které je doporučeno policistům S P J Praha při konání „BO 

POŘÁDKOVÁ" je následující: 

> kombinéza/UBAX, 

> Golem 3v1 (protiúderový komplet, zároveň balistický a sloužící jako 

taktická vesta), 

> protiúderová přilba, 

> kukla, 

> elektronické chrániče sluchu, 

> balistické brýle, 

> komunikační prostředky, 

> IFAK + CAT 7. generace, 

> Glock 17 + svítilna TLR 1 s + 2 zásobníky, 

> teleskopický obušek, 

> osobní svítilna, 

> multifunkční kleště Leatherman WAVE, 

3 6 ZÁMEK, David. Hromadné narušení veřejného pořádku z pohledu Policie ČR. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-429-9 

30 



> rukavice, 

> chrániče kolen holení a loktů, 

> Camel bag + voda, 

> poutači prostředky. 

Mimo štandartní výbavu, která je vypsána výše, jsou dle specializace jednotlivých 

policistů vybavování vrhacími prostředky (Pepperball či HK 169) či Tasery, 

prostředky, které mají dočasně zneschopňující účinky dle zákona o Policii - tímto 

se myslí velké pepřové spreje 400 ml., zásahové výbušky P-1 a P-2, popřípadě 

další vybavení, které je určeno individuálně dle požadavků a informací, které má 

útvar k dispozici. 

Doprovody pro Českou národní banku při převozu cenin 

S P J Praha a ČNB mají mezi sebou uzavřenou dohodu o spolupráci při převozu 

cenin v rámci území celé České republiky. Základní náplň je dohled a doprovod 

bankovních vozidel, při převozu cenin, zajištění plynulosti přepravy po celou dobu 

jízdy (s využitím oprávnění VRZ), zajištění bezpečnosti při vjezdu, výjezdu 

bankovních vozidel do objektů a po celou dobu policisté zajišťují bezpečnost 

těchto prostor. K této činnosti jsou využívány jak neoznačená vozidla PČR, tak 

vozidla označená. Využívány jsou také speciální vozy Toyota, které mají 

balistickou ochranu vyšší třídy (jsou opancéřované) a motorizace či brzdný systém 

jsou upraveny na co možná nejvyšší úroveň, aby bylo vozidlo schopno reagovat 

co nejlépe na vzniklé situace. Výše uvedená činnost je velmi náročná z hlediska 

pozornosti, jelikož všichni policisté musí být ve střehu a vnímat okolí po celou dobu 

přepravy (tam i zpět), při zajišťování objektů, vyhodnocují potencionální nebezpečí 

či narušitele. Jelikož jsou některé transporty značně dlouhé a časové náročné, 

musí být policisté odolní vůči únavě, mít na sobě po celou dobu všechny ochranné 

pomůcky, připravené zbraně a být stále obezřetní. Policisté, kteří jsou určení pro 

tuto činnost, absolvují nad rámec vymezených výcviků další výcvikové bloky, 

zaměřené právě na výše uvedenou činnost, modelové situace, při níž dochází 

k napadení kolony, či různé léčky. 

31 



Doporučené minimální vybavení: 

> kombinéza/UBAX, 

> nosič plátů + 2x balistický plát vyšší balistické ochrany, 

> tělová balistická vesta, 

> balistická prilba, 

> kukla, 

> elektronické chrániče sluchu, 

> balistické brýle, 

> komunikační prostředky, 

> IFAK + CAT 7. generace, 

> Glock 17 + svítilna TLR 1s + minimálně stanovený počet nábojů, 

> útočná puška G36c + minimálně stanovený počet nábojů, 

> teleskopický obušek, 

> osobní svítilna, 

> multifunkční kleště Leatherman WAVE, 

> rukavice, 

> chrániče kolen a loktů, 

> poutači prostředky. 3 7 

Informace ohledně munice, trasy doprovodů a místa objektů, nelze uvést 

z taktických důvodů. 

Bezpečnostní opatření PÁTRACÍ AKCE 

Pátrací akce jsou jedním ze základních úkolů, při kterém jsou nasazováni policisté 

S P J Praha. Jedním z důvodů je možnost okamžitého využití a nasazení vyššího 

počtu policistů, kteří mají zkušenosti z pátracími akcemi. Díky technické skupině, 

která je součástí organizační struktury S P J Praha jsou policisté na danou činnost 

náležitě vybaveni. Příkladem mohou být rýče, lopaty, mačety, G P S moduly 

(přesné zobrazení trasy policistů), nepromokavé obleky, svítilny, detektory kovu 

atd. Paleta vybavení je značná a díky technické vybavenosti lze poté efektivně 

a přesně vyhodnotit, jaká plocha byla propátrána, popřípadě které místa zůstaly 

3 7 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 9. Praha, 2024 
32 



nepropátrány. Obecně lze říct, že pátrací akce jsou systematické a organizované 

opatření, které mají za cíl nalezení osob nebo věcí, které jsou důležité pro trestní 

řízení, nebo spadají do úkolů Policie ČR, viz. § 68 zák. č. 273/2008 Sb., základními 

typy pátrací akcí jsou například: 

- pátrání po pohřešovaných osobách, 

- pátrání po důkazech důležitých pro trestní řízení, 

- pátrání po pachateli trestného činu, 

- pátrání po jiné osobě či věci. 

Každá pátrací akce, do které jsou zapojeni policisté z S P J Praha, začíná 

přípravnou fází. V této části se předávají všechny dostupné relevantní informace 

od S K P V k vedoucím S P J Praha. Ve většině případů se jedná o základní 

informace ohledně předmětu pátrání, zdaje předmětem osoba živá, či již zemřelá 

- pokud pátráme po těle, částech lidského těla, či kosterním nálezu, tak uvést další 

informace ohledně stavu (přibližnou dobu, po kterou je předmět pátrání 

„nezvěstný", vzhled, výška, váha, markanty, oblečení atd.). Jako další se 

v přípravné fázi určuje oblast a terén, který bude propátrán. Stejný postup je 

i u pátrání po věcech - seznámit zúčastněné policisty o předmětu, po kterém se 

pátrá. Po přípravné fázi začíná realizace - tedy samotné provedení pátracích akcí. 

Pro bližší představu dále popisuji způsob pátrání po pohřešované osobě a vedle 

toho i způsob pátrání po hledané osobě. 3 8 

Nejprve je však důležité vysvětlit následující pojmy: 

Pohřešovaná osoba = osoba, jejíž pohřešování bylo oznámeno na PČR. Takové 

oznámení může podat kdokoli, tedy nejen její rodina či osoba blízká. Za takovou 

osobu považujeme někoho, u koho není znám jeho pobyt a není podezřelá ze 

spáchání trestného činu. 3 9 

Hledaná osoba = osoba, která je podezřelá či obviněná ze spáchání TČ a u které 

není znám její pobyt. Dále jí může být osoba, která byla odsouzena a je na ní 

vydán příkaz k dodání do výkonu trestu. Hledanou osobou také může být např. 

3 8 Pokyn policejního prezidenta č. 235/2020, o pátrání, v posledním znění 
3 9 POLIC IE ČESKÉ REPUBLIKY: Pátrání po osobách [online], [cit. 08.02 2024]. Dostupné 
z https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-osobach.aspx 

33 

https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-osobach.aspx


uprchlý vězeň, vojenský zběh nebo osoba, která uprchla z ústavního léčení. 

Pátrání po pohřešované osobě 

Samotné pátrání začíná tím, že velící policista pátrací akce rozdělí policisty do 

skupin a přiřadí jim určité úseky či oblasti, které mají prohledat. Každá pátrací akce 

je individuální a základním faktorem je místo, které je propátráváno. V oblastech 

měst, vesnic či jiných zabydlených oblastí se postupuje tak, že se celý objekt 

rozdělí do částí a jednotlivé skupiny policistů propátrávají vlastní úsek. Snaží se 

získat informace od kolemjdoucích, popřípadě se dotazovat v místních 

supermarketech, restauracích, výčepnách atd. Současně s pátráním „uvnitř" obce 

se pátrá i v přilehlém okolí a propátrávají se louky, lesy, porosty atd. Při 

propátrávání složitých lesních terénů či rozsáhlých lesů se postupuje jednotně -

všichni policisté utvoří lajnu a postupují určeným směrem. Do pátracích akcí je 

často zapojován vrtulník s termovizí, služební psy specializující se na pátrání 

po osobách, či se může v některých případech zapojit i veřejnost. 

Pátrání po hledané osobě 

Pokud pátráme po hledané osobě, která by mohla být nebezpečná či ozbrojená, 

postupujeme s vyšší mírou opatrnosti, zaměřujeme se na opuštěné stavby, lesní 

přístřešky, či jiné provizorní lesní stavby. Největší rozdíl je však ve výzbroji a 

výstroji. Jako první uvádím minimální doporučenou výzbroj a výstroj po 

pohřešované osobě, pokud pátráme po hledané osobě, či pachateli, je policista 

navíc vyzbrojen viz. druhý seznam: 

> kombinéza/UBAX, 

> kukla, 

> brýle (sluneční, červené), 

> komunikační prostředky, 

> IFAK + turniket 7. generace, 

> Glock 17 + TLR 1 s + zásobníky, 

> teleskopický obušek, 

4 0 POLIC IE ČESKÉ REPUBLIKY: Pátrání po osobách [online], [cit. 08.02 2024]. Dostupné 
z https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-osobach.aspx 

34 

https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-osobach.aspx


> osobní svítilna, 

> multifunkční kleště Leatherman W A V E , 

> rukavice, 

> poutači prostředky, 

> camel bag s vodou, 

> osobní zásoby další jídlo, pití, repelent, opalovací krém atd.). 

Po pachateli je navíc policista vyzbrojen a vystrojen: 

> nosič plátů + 2 balistické pláty, 

> tělová balistická vesta, 

> balistická přilba, 

> elektronické chrániče sluchu, 

> dlouhá zbraň dle pokynu + munice. 4 1 

Po skončení pátrání probíhá ještě tzv. vyhodnocení, během kterého se 

shromažďují veškeré zjištěné informace, poznatky, výsledky pátrání či případné 

nedostatky, které je potřeba vzít při dalších obdobných akcích v úvahu. 

3.6 Výběr uchazečů 
Uchazeč o místo v S P J Praha musí splňovat předpoklady fyzické, psychické 

a zdravotní způsobilosti, které jsou zakotvené v zákoně č. 361\2003 Sb., 

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Tímto se nejedná 

o výběrové řízení, které stanovuje § 22 tohoto zákona, ale ustanovení policisty na 

služební místo v S P J Praha. Vyžaduje rozšířenou baterii testů a cvičení fyzických, 

střeleckých a dalších dovedností, které jsou popsány v metodickém pokynu S P J 

Praha. 4 2 

V úvodní části provedou účastníci výběrového řízení nástup, pokud má některý 

z účastníků u sebe služební zbraň, proběhne kontrola zbraně. V další části 

probíhá kontrola zdravotního stavu uchazečů, poučení o bezpečnosti práce a také 

je zakázáno mít u sebe věci, které by se mohli během testování zničit, či by je 

4 1 Interní metodický pokyn S P J Praha - Předvýjezdová příprava jednotlivce, Praha, 2024 
4 2 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 14. Praha, 2024 

35 



mohl uchazeč ztratit. Taktéž dochází k určení řídících cvičení (většinou instruktoři 

a metodici) a v poslední řadě se uchazeč seznamuje s náplní zaměstnání. V rámci 

přezkoušení z fyzické způsobilosti se účastník podrobí 5 okruhům, které jsou 

následující: 

1. okruh - fyzické testy - obecné předpoklady (pauza mezi jednotlivými cviky 

je max. 1 minuta): 

a) přítah na hrazdě - maximální počet opakování bez přerušení. Úchop 

nadhmatem a časová dotace je bez omezení. Minimální počet opakování 

je stanoven na 10, 

b) klik - vzpor ležmo - maximální počet opakování bez přerušení za 2 

minuty. Minimální počet opakování je stanoven na 40, 

c) sed-leh (s oporou na rovné podložce) - V časové dotaci 2 minut 

maximální počet opakování. Minimum 60 opakování, 

d) celomotorický test - bez přerušení v časové dotaci 2 minut co nejvyšší 

počet opakování. Minimálně alespoň 30 opakování. 

2. okruh (MUŽI) - fyzické testy specifické pro SPJ Praha (provádí se bez 

přestávky s cílem dosáhnout co nejnižšího času, maximální čas pro splnění 

požadavků je 3:30 minuty): 

a) veslařský trenažér - 200 metrů, 

b) kliky na bradlech (dip) - 10 opakování, 

c) přítah na hrazdě nadhmatem (shýb) - 10 opakování, 

d) dřep s kettlebelly 2x 24 kg - 10 opakování, 

e) přemístění s nadhozem (clean and jerk) 40 kg - 10 opakování, 

f) benchpress 60 kg - 10 opakování, 

g) angličák - 10 opakování. 

2. okruh (ŽENY) - Fyzické testy specifické pro SPJ Praha (provádí se bez 

přestávky s cílem dosáhnout co nejnižšího času, maximální čas pro splnění 

požadavků je 4:30 minuty): 

a) veslařský trenažér - 200 metrů, 

b) tricepsový klik na lavici - 10 opakování, 

36 



c) vis na hrazdě - 30 sekund, 

d) dřep s kettlebelly 2x 12 kg - 10 opakování, 

e) přemístění s nadhozem (clean and jerk) 20 kg - 10 opakování, 

f) benchpress 25 kg - 10 opakování, 

g) angličák - 10 opakování. 

Uchazeč/ka po dokončení 2. okruhu ihned bez přestávky pokračuje na následující 

okruh číslo 3. 

3. okruh - přezkoušení z donucovacích prostředků - úderové techniky -

základní úderové techniky a kopy na boxovací pytel - 2 minuty 

(sledování techniky, úderů a kopů, včetně celkové „práci" na pytli). 

4. okruh - fyzické testy - běh 12 minut - běh na běžeckém ovále (za dobu 12 

minut uběhnout co nejdelší vzdálenost). 

5. okruh - plavání (libovolným plavecký stylem, uplavat v časové dotaci 2 minut, 

minimálně 100 metrů). 

Po přezkoušení všech zájemců z baterie fyzických testů a cvičení, následuje 2. 

hlavní část. Ta se zaměřuje na střeleckou přípravu. Prověrkové cvičení se střílí 

z pistole Glock 17 (9 mm). Uchazeči se podrobují jednoduchým střeleckým 

cvičením. Hlavním ukazatelem ke splnění tohoto bloku je především bezpečná 

manipulace, jistota v ovládání zbraně a vnímání povelů vedoucího střeleb. 4 3 

3.7 Výcviky útvaru 
Výcviky jsou nedílnou součástí tohoto útvaru, zvyšování fyzické kondice, zlepšení 

ovládání a manipulace se zbraní, znalost poskytování první pomoci, modelové 

situace zaměřené na policejní taktiku či pořádkovou činnost je základní 

předpoklad pro budoucí úspěšně zvládnuté situace a připravenost jednotky 

na různé scénáře, které se mohou kdykoliv objevit. Výcviky jsou momentálně 

prováděny ve dvou formách. Od 01.03.2022 se zavedly tzv. dílčí výcviky, které se 

provádějí jako dopolední a odpolední zaměstnání v případě denních služeb a jako 

4 3 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 14. Praha, 2024 
37 



večerní zaměstnání při noční službě. Tento druh výcviků je určen pro policisty, 

kteří nemají ve své pracovní době službu, opatření či jinou zadanou činnost. Dílčí 

výcviky jsou dané dle metodických plánů S P J Praha pro příslušný rok a zaměřují 

se na jednu oblast po dobu jednoho měsíce, další měsíc následuje dílčí výcvik 

zaměřený na jiné téma. Denní a noční výcviky nejsou stejné, vždy se jedná 

o rozdílné okruhy. Druhou formou výcviků jsou integrované výcviky. Tyto vždy 

připadají na jedno družstvo z oddělení, kterému se přeplánuje noční cyklus na 

integrovaný výcvik. V praxi to znamená, že celé 4 dny družstvu probíhá 

integrovaný výcvik, který je komplexně zaměřen na zvyšování dovedností, které 

se nejčastěji využívají na odboru S P J Praha. Tento proces se vždy opakuje, jen 

se vymění družstvo za další, kdy se noční cyklus přeplánuje následujícímu 

družstvu. Na dalších řádcích stručně popíšu jednotlivé výcvikové bloky dle 

metodického plánu pro rok 2024. 4 4 

1. POŘÁDKOVÁ PŘÍPRAVA 

Jak již bylo zmiňováno, pořádková činnost je základním kamenem u odboru S P J 

Praha, a proto je velký důraz kladen na pořádkovou přípravu, které je stěžejním 

prvkem přípravy. Mezi základní procesy patří osvojování a zdokonalování 

schopností, dovedností, vědomostí a postupů, které jsou efektivní a optimální 

pro vyřešení situací policistů. Obsah pořádkové přípravy klade důraz na 

osvojování taktického myšlení a následného konání. Současně v procesu nácviku 

pořádkové přípravy se zařazuje příprava kondiční a psychická, která rozvíjí tvůrčí 

schopnosti policisty a velmi úzce s ní souvisí. Dalšími atributy jsou prohlubování 

znalostí a zkušeností, které nám podmiňují správné vyhodnocení situace 

a adekvátní zákrok, či preventivní opatření. Jako první část je seznámení 

a předání informací ohledně následujícího výcviku, určení výstroje a výzbroje, jeho 

kontrola, dotázání se na fyzický zdravotní stav všech zúčastněných policistů, 

časová dotace výcviku atd. Po tomto následuje teoretická část, která probíhá 

v místnosti s promítáním příslušných metodických materiálů a komentářů, 

Interní metodický plán S P J Praha pro rok 2024. 
38 



vysvětlením a osvětou instruktorů k danému tématu. Po teoretické části se 

policisté přesunou na výcvikový prostor určený k nácviku praktickému. 4 5 

Blok č. 1 - Základní formace a nástupové tvary družstva (mikrotýmů) 

Jako první se určují bezpečná a vhodná místa pro výstup a nástup družstva, 

následně v jakém tvaru družstvo vystoupí a seřadí se. Podoby mohou být: 

• zástup (možné i jako výchozí postavení), 

• formace HROT (doporučené zákrokové i výchozí postavení), 

• mikrotýmy (rozdělení na 2 zástupy), 

• kruhová obrana (velitel je uprostřed kruhu, tvořený ostatními policisty). 

Úloha a postavení ve formaci velitele družstva je stěžejní pro fungování celého 

družstva, není jeho postavení ve formaci vždy stejné a může se operativně odvíjet 

od různých situací či scénářů. Pokud dojde k protiprávnímu jednání a družstvo 

dostane rozkaz provést zákrok, rozlišujeme 3 základní zákrokové situace: 

• „A" - udržení linie (využití v uzavřeném prostoru), 

• „B" - rozehnání davu (vyklizení prostoru), 

• „C" - „proražení" davem. 

Následující nácviky jsou s využitím vozidel a okamžitý zákrok po příjezdu na 

místo. 4 6 

Blok č. 2 - Základní výcvik oddělení 

Tento výcvik je poměrně obdobný bloku č. 1, avšak máme zde mnohem více 

policistů, a proto je kladen důraz na koordinaci a kooperaci mezi jednotlivými 

družstvy. Nácviky mezi spoluprací družstev jsou následující: 

> zajištění prostoru, 

> uzavření prostoru, 

> uzavření prostoru s vozidly, 

> oddělování skupin, 

4 5 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 
4 6 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 

39 



> kontaktní zákroky „A", „B", „C", 

> kontaktní zákrok se zajištěním osoby, 

> okamžitý přechod do kontaktního zákroku s příjezdem na místo, 

> nácvik doprovodů LOW PROFILE a HIGH PROFILE. 

Doprovody skupin dělíme na LOW PROFILE a HIGH PROFILE. První termín 

LOW PROFILE se používá v případech, kdy z určitého důvodu nechceme, 

aby policejní síly S P J Praha byly vidět, nebo aby byly rozmístěné přímo v místě 

události. V praxi se s tím setkáváme v případech, kdy nasazení či přítomnost 

těžkooděnců graduje nervozitu nebo agresivitu zúčastněných osob. Mohou to být 

například demonstrace. Neznamená to však, že by policisté S P J Praha nebyli 

přítomni vdané události, jen jsou většinou o ulici, či blok dále od místa konání 

události a jsou připraveni k okamžitému výjezdu a následnému nasazení. HIGH 

PROFILE je naprostým opakem. U této varianty záměrně chceme, aby policejní 

síly S P J Praha a další policejní síly a prostředky byli na první pohled vidět. Největší 

využití jsou doprovody fotbalových fanoušků a jejich pochody směrem na stadion, 

či zpět. Jelikož je mnoho fanoušků opilých či podnapilých u kterých je štandartní 

agresivní chování, používání pyrotechniky, porušování zákonů ČR, vyhledávání 

a následné fyzické napadení příznivců druhého klubu atd. 4 7 

Blok č. 4 - Zákroky na sportovištích 

Zde se jedná o nácvik různých situací na otevřených stadionech (uzavření sektorů, 

obalení hrací plochy atd.) nebo naopak ve sportovištích s uzavřenou střechou jako 

jsou haly, tělocvičny atd. 4 8 

Blok č. 5 - Zákroky v dopravních prostředcích 

Tyto zákroky jsou směřovány proti jednotlivci či skupině která v níže uvedených 

dopravních prostředcích porušuje platné zákony ČR, nebo dopravce. Úkolem S P J 

Praha je zamezit tomuto protiprávnímu jednání a podezřelé osoby identifikovat, 

ztotožnit, v případě zákonných důvodů omezit na osobní svobodě a eskortovat 

4 7 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 
4 8 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 

40 



na příslušné oddělení Policie ČR. Praktické modelové situace se odehrávají 

na místech: 

• vlak, 

• metro, 

• tramvaj, 

• autobus, 

• nádražní budovy a stanice, 

• kolejiště. 4 9 

BLOK č. 6 - Překonávání pasivního odporu a technických překážek 

V praxi se nejčastěji setkáváme s ekologickými aktivisty, kteří se např. přilepují 

ke komunikacím, či jinak znemožňují silniční dopravu, pomocí řetězů se poutají 

ke stromům, nebo dalším předmětům. Nácviky a modelové situace zde probíhají 

v součinnosti s technickou skupinou, která je vybavena pestrou paletou nářadí 

a jsou odborně vyškoleni na tyto situace. Modelové situace mohou být zaměřeny 

v rámci pasivního odporu na: 

• rozebírání „lidských řetězů", 

• osoby přilepené či připoutané k předmětům a dalším osobám, 

• mít osobu proti které provádíme zákrok „pod kontrolou" - aby jí 

nevznikla bezdůvodná újma, 

• zásada nespěchat, pokud je k tomu prostor a čas, 

• strategie odebírání osob (osoby se po rozpoutání, odlepení atd. vždy 

odvedou/odnesou z místa události, aby nemohli narušovat policejní 

zákrok). 5 0 

BLOK č. 7 - Vyklízení neoprávněně obsazených budov - squat 

V této problematice se výcvik zaměřuje na součinnost s technickou skupinou. 

V první řadě se provádí monitoring objektu, vybere se veškeré vybavení, které 

bude zapotřebí. Následuje přiblížení k objektu, vstup a postup objektem, vzájemně 

4 9 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 
5 0 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 

41 



se policisté jistí (nástrahy, či útok se strany squaterů), všechny osoby se vyvádějí 

ven z objektu, kde se ztotožňují a jsou s nimi prováděny další procesní úkony. 

Důležitý je systém vyklízení a preciznost při samotném zákroku. Konec akce je 

až tehdy, když je budova kompletně zkontrolována a vyklizena. 5 1 

BLOK č. 8 - Součinnostní výcvik 

Výcvik se zaměřuje na strategii a formace při spolupráci a poskytování vzájemné 

ochrany pro provedení zákroku. S P J Praha provádí součinnostní výcviky 

a následné využití v praxi s útvary: 

• oddělení služební kynologie, 

• oddělení služební hipologie, 

• krajské pořádkové jednotky, 

• další subjekty. 5 2 

2. ZDRAVOTNÍ PŘÍPRAVA 

V posledních letech se klade vysoký důraz na to, aby policisté napříč všemi útvary 

uměli poskytovat prvotní zdravotní pomoc. Jelikož policisté jezdí na události, kde 

musí okamžitě poskytovat první pomoc, je prohlubování znalostní v oblasti 

zdravovědy nezbytné. Za sebe musím říci, že na S P J Praha je zdravotní příprava 

na vysoké úrovni. Každé družstvo má minimálně jednoho policistu, který prošel 

zdravotnickým výcvikem CLS či TLS a tento plní funkci zdravotníka. Výcvik 

na téma zdravotní přípravy organizuje a vede instruktor (v případě potřeby řadový 

policista), který absolvoval výše uvedený kurz CLS či TLS v akreditovaném 

školícím centru. Tato příprava probíhá jak při integrovaném výcviku, tak 

i při výcviku dílčím. Cílem zaměření výcviků je, aby každý policista S P J Praha byl 

schopen: 

- vyhodnotit rizika v místě události (první pomoc poskytuji až na 

bezpečném místě), 

- zastavit masivní krvácení na končetinách pomocí vyvinutí tlaku v ráně, 

nasazení škrtidla nebo tlakového obvazu, 

5 1 Interní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 
5 2 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 1. Praha, 2024 

42 



- zajistit uvolnění dýchacích cest (po zkontrolování dutiny ústní, že se v ní 

nic nenachází, nebo po jejím „vyčištění" provést kvalitní záklon hlavy), 

- zhodnotit kvalitu dýchání, popř. umět vyhodnotit pneumotorax, 

- poskytnout KPR s následným použití AED, 

- zvládnout ošetření drobných zranění a zajistit tepelný komfort.5 3 

Cílové kompetence ZDRAVOTNÍKA S P J Praha jsou následující: 

- orientace v právních a kompetenčních odvětví poskytování první pomoci, 

- zvládání vykonávat svoji činnost při abnormálním fyzickém i psychickém 

tlaku, 

- vyhodnotit rizika na místě události, 

- zhodnocení stavů, které ohrožují život, 

- zastavení masivního krvácení pomocí vyvinutí tlaku v ráně, nasazení 

škrtidla či tlakového obvazu, použití hemostatik, 

- zajistit dýchací cesty pomocí: 

o manuálních manévrů (záklon hlavy, otevření úst), 

o zavést nosní vzduchovod, 

o zavést ústní vzduchovod, 

- diagnostikovat dýchání: 

o určit pneumotorax, 

o zvládat řešit tenzní pneumotorax, 

- poskytovat KPR s využitím AED, 

- ošetřit popáleniny, otevřené zlomeniny a další úrazové stavy, 

- vyhodnotit celkový stav osoby, stav vědomí či šokové stavy, 

- precizní znalosti a orientace v třídění raněných osob, 

- vytvoření shromaždiště a úkolovat policisty, 

- schopnost organizovat evakuaci a transport raněných, 

- vyplnit kartu pacienta a předat zraněného ZZS, 

- předat informace a zkušenosti policistům S P J Praha, 

- orientace v ošetření služebního psa . 5 4 

5 3 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 4. Praha, 2024 
5 4 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 4. Praha, 2024 

43 



Před praktickou částí, se vždy zkontroluje stav přiděleného zdravotnického 

materiálu (IFAK), který slouží primárně k osobnímu ošetření. Kontrola spočívá 

v neporušenosti obalů, kontroly stavu turniketu (škrtidlo), kompletnosti celého 

IFAKu. Praktická část se zaměřuje především na různorodé modelové situace, 

které mohou nastat, nebo již v minulosti nastaly. Výcvikové bloky se zaměřují na: 

a) ALGORITMUS C A B C x MARCH x KPR - jednotný doporučený postup při 

kontaktu s osobou, které je v bezvědomí, nereaguje na pozdrav ani na 

bolestivé podněty zahajuje se postup C A B C (dříve M A R C H - obě metody 

jsou prakticky totožné): 

1. „C" - zastavení masivního krvácení (tlakový obvaz, turniket, 

„tamponáda", 

2. „A" - kontrola + uvolnění dýchacích cest (kvalitní záklon hlavy), 

3. „B" - kontrola dýchání - zrakem + položení ruky na hrudních a 

sleduji nádechy a výdechy, přiložení ucha nad ústa pacienta -

zjistit, zda vydechuje a nadechuje se, 

4. „C" - zahajuji nepřímou srdeční masáž - resuscitace, příprava a 

použití A E D . 

b) TŘÍDĚNÍ RANĚNÝCH + T R A N S P O R T - třídění raněných se využívá 

při vyšším počtu zraněných (hromadné dopravní nehody, mimořádné 

události na stadionech, obchodních centrech, útok aktivního střelce atd.). 

Zdravotník má u sebe brašnu s pásky (START), různých barev, 

které indukují vážnost zranění a jak akutní je lékařská pomoc z hlediska 

závažnosti poranění, tak časové tísni: 

a. černá - smrt (zranění na první pohled neslučitelná se životem, 

mrtví), 

b. červená - neodkladná první pomoc, přednostní transport (masivní 

krvácení, průstřely hrudníku atd.), 

c. žlutá - nehrozí přímé ohrožení života, pacient však potřebuje 

ošetření a není schopen sám z místa odejít (zlomeniny), 

d. zelená - pacient je schopen sám, nebo s pomocí dalšího pacienta 

sám opustit místo události a přesunout se na místo určené. 

44 



Zde je potřeba si uvědomit, že pokud na místě události, kde jsou zraněné osoby 

nepominulo zcela nebezpečí (např. při útoku aktivního střelce), zdravotnická 

záchranná služba do místa události nepůjde, dokud nebude pro ně situace zcela 

bezpečná. Je tedy zapotřebí, aby policisté, kteří budou v místě události jako jediná 

složka IZS, měli dostatečné znalosti a vědomosti o poskytování první pomoci 

a následně je využili v reálné situaci, která bude pro ně fyzicky i psychicky 

extrémně náročná (krev, křik, naříkání, nadávky, mrtvoly...).5 5 

3. TAKTICKÁ PŘÍPRAVA 

Nedílnou součástí S P J Praha je taktická příprava. Její provádění se řídí dle Z P P P 

č.4/2009 a 130/2020 čl. 17, a taktéž metodickým listem S P J Praha Taktická 

příprava 2024. Taktickou přípravu charakterizujeme jako proces získávání 

a zdokonalování vědomostí, dovedností, schopností a postupů, které umožňují 

policistovi volit optimální řešení v různých situacích a následně jej účinně 

realizovat. Taktická příprava probíhá jak v rámci integrovaného výcviku, tak je 

i jedním z výcvikových bloků u dílčích výcviků a jeho obsahem je primárně 

zaměřen na rozvoj taktického myšlení policisty v různých situacích a jeho 

taktického konání. Vždy před praktickou částí (modelové situace) instruktor, 

či vedoucího výcviku zkontroluje výstroj a výzbroj policistů, provede se tzv. 

kontrola zbraní, policisté jsou seznámeni s obsahem a cílem výcvikové l ekce . 5 6 

Praktická část: 

V této části se provádějí různé modelové situace s připravenými scénáři, které 

jsou při výkonu povolání reálné, nebo mohou nastat. Na každou situaci je potřeba 

reagovat individuálně a vybírat si vhodnou výstroj a výzbroj vzhledem 

k podmínkám, které jsou k d ispoz ic i . 5 7 

5 5 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 4. Praha, 2024 
5 6 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 3. Praha, 2024 
5 7 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 3. Praha, 2024 

45 



Príklad výcvikového bloku: 

Zaměření modelových situací na zvládání základních činností policistů SPJ 

Praha při kontrole a omezování osobní svobody osob: 

- taktické postavení družstva, 

- povely a výzvy, 

- poučení osoby dle zák. o PČR, 

- vizuálni kontrola a taktické rozmístění družstva, 

- použití varovného výstřelu, 

- použití zbraně. 

Jeden z dalších bloků se zaměřuje na taktický postup družstva/družstev S P J 

Praha při konfrontaci s aktivním střelcem. Tyto situace vyžadují maximální možné 

úsilí a soustředění, vyhodnocování situace „za pochodu", eliminaci aktivního 

útočníka a při zajištění prostoru, který je v danou chvíli pro nás bezpečný se 

poskytuje pomoc raněným. Taktických postupů je více, záleží vždy na konkrétních 

okolnostech, počtu policejních hlídek na místě, místě, kde došlo k útoku atd. 

Z taktických důvodů nelze uvádět další detaily. 5 8 

4. STŘELECKÁ PŘÍPRAVA 

Ostré střelby se řídí Z P P P č. 4/2009 a č. 90/212 a metodickým listem S P J Praha 

Střelecká příprava 2024. Střelecká příprava je zaměřena na bezpečnou 

manipulaci se služebními zbraněmi, na perfektním ovládání služebních zbraní, 

schopnosti a dovednosti s tím spojených. K ostrým střelbám se využívá materiální 

zabezpečení: Pistole Glock 17, samopal H&K MP5 A5, útočná puška G36c, 

automatická zbraň typu P D W Heckler & Koch MP7 A1. Střelecké výcviky probíhají 

v drtivé většině případů na střelnici v Poříčanech. Vedoucí střeleb S P J Praha je 

instruktor služební přípravy S P J Praha. Každý policista dbá vždy pokynu 

vedoucího střeleb a těmito pokyny se řídí. 5 9 

Dále uvádím některé výcvikové bloky. 

5 8 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 3. Praha, 2024 
5 9 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 2. Praha, 2024 

46 



Pohotovostní polohy, taktické a bojové přebití, odstraňování závad 

Pred samotnými ostrými střelbami je prováděn tzv. suchý nácvik se základní 

manipulací s přidělenými zbraněmi. Po suchém nácviku se přejde k ostrým 

střelbám z pohotovostních poloh: 

1. ) pistole Glock 17 

a. střelba z pohotovostní polohy, 

b. zbraň u těla, ústí hlavně směřuje k zemi, 

c. T E M P L E INDEX - zbraň je na úrovni hlavy, ústí zbraně směřuje 

vzhůru. 

2. ) dlouhá zbraň (H&K MP5 A5, G36c, popřípadě MP7 A1) 

a. LOW READY - zbraň opřená v rameni, ústí hlavně směřuje k zemi, 

b. HIGH READY - zbraň opřená v rameni, ústí hlavně směřuje k cíli +-

10 ° sklopena, 

c. T E M P L E INDEX - zbraň je na úrovni hlavy, ústí zbraně směřuje 

vzhůru, 

d. P O N O S - zbraň je zavěšena na popruhy (hlídková služba...). 

Bojové přebití - Střelci v zásobníku zbraně došla munice, tento zásobník vyjímá, 

popřípadě vyhazuje z těla zbraně (dále se o něj nestará) a vkládá nový zásobník 

do těla zbraně. 

Taktické přebití - Střelec si vezme do ruky zásobník, který bude následně vkládat 

do těla zbraně. Vyndá zásobník, který je v tělu zbraně. Poté oba zásobníky 

prohodí - ten který si vyndal, zasune do těla zbraně a ten který vysunul z těla 

zbraně uloží zpět do sumky, či na jiné místo, kde obvykle zásobník nosí. 

Odstraňování závad - spočívá ve správném vyhodnocení závady 

a následném bezpečném odstranění. 

Další bloky, které se pravidelně trénují jsou např.: 

• střelba z nestandartních střeleckých poloh (klek, leh, leh na zádech, 

pozice na boku atd.), 

47 



• kontaktní střelba (na velmi krátkou vzdálenost do 5 metrů, snaha o co 

nejrychlejší reakci), 

• střelba zpoza krytu, střelba mezi kryty s přemístěním, 

• střelba za pohybu, 

• krycí střelba s přesunem, 

• záměna zbraně, 

• střelby za podmínek snížené viditelnosti (noční střelby). 6 0 

5. KONDIČNÍ PŘÍPRAVA 

Právně je ukotvena dle Z P P P č. 4/2009 a č. 90/2012. Taktéž si řídí metodickým 

listem S P J Praha Kondiční příprava 2024. Kondiční příprava slouží 

k všeobecnému rozvoji pohybových, vytrvalostních, silových, dynamických 

a dalších schopností policistů. Díky tomu si policisté udržují vysokou 

akceschopnost, podporují vlastní zdraví a zdatnost. Taktéž působí pozitivně 

v rámci sebejistoty před služebním zákrokem, což v mnoha případech vyžaduje 

reálný výkon služby na odboru S P J Praha. Příkladem mohou být dlouhé 

doprovody pochodů fanoušků v letních horkých dnech s veškerou výstrojí 

a výzbrojí, okamžité zakročení proti osobám, kteří se dopustili protiprávního 

jednání, zrychlené přesuny na místo, kde jsou policisté zapotřebí atd. Z tohoto lze 

usoudit, že vynikající fyzická kondice je jedním ze základních atributů, které by 

měl policista S P J Praha mít. Kondiční přípravu vede instruktor služební přípravy 

S P J Praha a je převážně prováděna v dílčích výcvicích. Způsoby provedení 

kondiční přípravy jsou dva. První z nich označujeme jako individuální cvičení, 

které provádí každý policista samostatně, na vlastním uvážení rozsahu, typu 

cvičení či tréninku. Tato příprava se využívá v pracovní pohotovosti na pracovišti, 

popřípadě ve vyčleněnou dobu v průběhu výkonu služby. K dispozici je výborně 

vybavená prostorná posilovna s Crossfit zónou, airbikem, veslovacími trenažéry, 

dále místností s boxovacími pytli, venkovním workoutovým hřištěm, atletickou 

dráhou a plaveckým bazénem. Tato široká škála vybavení přispívá k tomu, 

že drtivá většina policistů S P J Praha chodí pravidelně trénovat. Druhým typem 

kondiční přípravy je kolektivní cvičení. Jedná se o společný výcvik, který je 

6 0 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 2. Praha, 2024 
48 



organizovaný instruktorem služební přípravy a účastní se jej více policistů 

zejména v rámci družstva či oddělení. 6 1 

Blok č. 1 - vytrvalost/rychlost/obratnost 

a) cvičení, která jsou vhodná pro nepřerušované metody: 

> běh, 

> chůze, 

> plavání, 

> jízda na kole, 

> sportovní hry, 

> běžky, 

b) sportovní, míčové hry, 

c) odrazové a skokanské cvičení (přeskoky překážek, skoky snožmo, po 

jedné či druhé noze), 

d) starty a reakční cvičení (výběhy na signál), 

e) prostředky pro rozvoj obratnosti (překážková dráha, gymnastika, prostá 

cvičení). 

Blok č. 2 - síla/pohyblivost/crossfit 

a) cvičení na nářadí (přelézání, přeskoky, ručkování), 

b) posilovači izolované cvičení na individuální svalové partie: 

1. s vlastní vahou, 

2. se zátěží (kotouče, medicinbaly činky, gumové expandéry...), 

c) kruhové cvičení, 

1. procvičovat vždy v plném rozsahu pohybu, 

2. střídat zatěžování různých svalových skupin, 

3. volit počet opakování podle počtu stanovišť a zaměření 

tréninku, 

4. volit počet stanovišť dle vybavení sportoviště a množství 

cvičenců, 

5. doplňkovou zátěž přizpůsobit úrovni cvičenců, 

6 1 Interní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 6. Praha, 2024 49 



6. využívat co nejširší repertoár cviků a jejich modifikací. 6 2 

6. DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY 

Řídí se dle Z P P P č.4/2009 a č. 90/12012. Metodickou příručkou č. 1/2017 ŘSPP 

a metodickou příručkou S P J PRAHA - DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY 2024. 

Příprava je zaměřena na užití donucovacích prostředků, na profesní sebeobranu 

a na širší znalost a schopnost využití dostupných donucovacích prostředků, které 

jsou policistům S P J Praha přiděleny. Organizačně tyto výcviky vede a provádí 

dohled instruktor služební přípravy S P J Praha. Téma donucovacích prostředků se 

využívá jak na integrovaném výcviku, tak i při výcviku dílčím. Vždy se začíná 

rozehřátím, aby se minimalizovaly šance na zranění, rozehřátí je postupné 

a v délce cca 10 minut. Následuje dynamické protažení (rotace, úklony atd.) cca 

7-10 minut. Před samotnou hlavní částí si cvičenci zopakují pádové techniky -

pády vpřed, vzad i stranou. Vždy se končí zaujmutím obranné pozice ve stoje. 

Hlavní výcvikový blok je zaměřen na několik sekcí, první z nich: 

> úderové techniky - přímý úder, obloukový úder, "navolňovací" údery, údery 

loktem, 

> kopy - přímý kop, zastavovací kop, obloukový kop, kop kolenem, 

> postoje + úhyby - čelní postoj, 

> kryty a obranné techniky - proti úderu, kopu, škrcení, držení, obrana 

jednotlivce proti davu, techniky proti útoku nožem, tyčí atd., 

> sparring - simulace boje (v ochranných prostředcích - chránič na zuby, 

boxovací rukavice, holenní chrániče). 

Druhá sekce se zaměřuje na: 

> techniky svedení, popřípadě stržení osoby na zem - práce jednotlivce či ve 

dvojici, 

> hmaty, chvaty a odváděči techniky (za rameno, loket, zápěstí, popř. za 

hlavu - osoba je plně pod kontrolou), 

Interní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 6. Praha, 2024 
50 



> techniky poutání (osoby v leže, opřené např. o zeď, následuje prohlídka 

spoutané osoby). 

Třetí sekce spočívá zejména na: 

> využití teleskopického obušku (tasení, údery, odváděči techniky, 

znehybnení osoby, popř. škrcení, stržení na zem), 

> údery střelnou zbraní (krátkou i dlouhou), 

> používání slzotvorných prostředků. 6 3 

Použití donucovacích prostředků je na S P J Praha především záležitostí 

pořádkových bezpečnostních opatření. Ať se jedná o fotbalová utkání, 

demonstrace, či jiné protiprávní jednání a je učiněn rozkaz k provedení zákroku, 

musí tento zákrok být proveden efektivně, co možná nejrychleji a také 

nejbezpečněji pro zasahující policisty. Je proto nutností, aby každý policista na 

útvaru byl výborně připraven fyzicky, musí ovládat jednotlivé techniky a dokázat 

vždy použít tu nejvhodnější. Při tomto musí kooperovat s ostatními členy družstva, 

jelikož se jedná o práci celého týmu a každý jednotlivec musí vědět, co v dané 

situaci má vykonat. 

3.8 Vybavení útvaru 

Výzbroj 

Glocki7 

Všichni policisté na S P J Praha jsou vyzbrojeni samonabíjecí pistolí značky Glock 

5. generace v ráži 9 x 1 9 mm Luger., jako součást vybavení je dodávána i svítilna 

TLR 1s. Jako munice se využívá HS od výrobce S&B - střelivo zajišťující řízenou 

deformaci náboje. Výše uvedený náboj po nárazu do tvrdého cíle (vozidlové 

plechy apod.) se smršťuje a tím se zvyšuje průraznost náboje. Pokud náboj narazí 

na měkký cíl (např. lidská tkáň), tak se cíleně deformuje dovnitř dutinky, tím 

zvyšuje svůj průměr až na dvojnásobek. Oproti standartním celoplášťovým 

6 3 lnterní metodická příručka S P J Praha - příloha č. 5. Praha, 2024 
51 



strelám, se snižuje riziko toho, že náboj prolétne skrz pachatele a zraní další 

osobu, která stojí v dráze letu za pachatelem. 6 4 

obr. č. 1 - Glock 17 se svítilnou TLR 1s, zdroj: autor práce 

Heckler & Koch MP5 A5, K 

Tento samopal se poprvé začal používat v roce 1966. Již v 70. letech 20. století 

se začal používat širokým spektrem policejních i armádních složek. Jeho přednosti 

spočívají v kompaktnosti, přesnosti a spolehlivosti. Na útvaru S P J Praha je 

používána varianta A5 - vysouvatelná ramenní opěrka, tří ranný režim dávky. 

Jako další varianta je MP5K - tato verze je zkrácená, kompaktnější verze. 

Využívaná ostrá munice je stejná jako u Glocku 17, tedy 9 x 1 9 mm Luger HS. 

Každá MP5 disponuje kolimátorem od značky EOTech, tříbodovým popruhem 

a také svítilnou. 6 5 

6 4SPECIÁLNÍ POŘÁDKOVÁ J E D N O T K A P R A H A - Rozdělení, určení a označení munice - č.j.: 
KRPA-23258-6/ČJ-2021 -0000PJ. 
6 5 V A L K A . C Z : Heckler & Koch MP5 [online], [cit.09.02.2024]. 
Dostupné z: https://www.valka.cz/Heckler-Koch-MP5-t59984 

52 

https://www.valka.cz/Heckler-Koch-MP5-t59984


obr. 6. 2- Heckler & Koch MP5 A5 s kolimátorem EOTech, tříbodovým popruhem a svítilnou, 

zdroj: autor práce 

obr. č. 3- Heckler & Koch MP5 K s kolimátorem EOTech, tříbodovým popruhem a svítilnou, 

zdroj: autor práce 

Heckler & Koch G36 C 

Jedná se o útočnou pušku německé výroby. Výrobce je firma Heckler & Koch. 

Tato útočná puška byla vyrobena, aby nahradila pušku G3. Ráže této zbraně je 



5,56 x 45 mm a dosahuje rychlosti střelby 750 ran za minutu. Jedna z hlavních 

výhod je poměrně nízká váha, jelikož je vyrobena z odolných polymerních vláken. 

K policejním účelům je využívána především varianta G36 C, která je kratší, 

kompaktnější nežli „plná verze" G36, má sklopnou pažbu a velice efektivně ji lze 

modifikovat. Na útvaru S P J Praha je na každé zbrani kolimátor od firmy EOTech, 

Magnifier 3x - zvětšovací predsádka 3x (není na každé zbrani, ale do budoucna 

se s nimi počítá), úhlová rukojeť Magpul MAG411-BLK, svítilna TLR-1s, 

jednobodový řemení popruh a tlumič hluku. 6 6 

obr. 6. 4- Heckler & Koch G36 C s kolimátorem EOTech, zvětšovací predsádkou (Magnifier 3x), 

jednobodovým řemením popruhem, tlumičem hluku a svítilnou, zdroj: autor práce 

Heckler & Koch MP7 A1 

Kategoricky spadá tato zbraň do typu P D W (Personál Defence Weapon) - jde tedy 

o osobní obranou zbraň. Ráže této zbraně je 4,6 x 30 mm, kde výkonnostně se 

tato zbraň blíží municí 5,56 x 45 mm. Jedna z hlavních myšlenek při výrobě této 

zbraně byl vyšší účinek proti cílům používající balistické vesty, helmy či proti 

obrněným cílům. Pažba zbraně se dá zajistit ve třech polohách, ergonomie zbraně 

je výtečná, zpětný ráz minimální. Kapacity zásobníků jsou 20 ranné nebo 40 

6 6 E L I T E U K F O R C E S : S A S W E A P O N S - HK G36 [online], [cit.09.02.2024]. 
Dostupné z: https://www.eliteukforces.info/special-air-service/weapons/g36.php 

54 

https://www.eliteukforces.info/special-air-service/weapons/g36.php


ranné, které se zasouvají do rukojeti. Přepínače režimu střelby lze ovládat pravou 

či levou rukou. Tato zbraň se obecně řadí mezi velmi oblíbené u speciálních 

jednotek po celém světě. Nutno říct, že MP7 od firmy Heckler & Koch je dodávána 

pouze ozbrojeným složkám a vládním agenturám. 6 7 

Doplňující vybavení na útvaru S P J Praha je kolimátor, svítilna, sklopné předpažbí 

a Magnifier 3x. 

obr. č. 5- Heckler & Koch MP7 A1 s kolimátorem EOTech, zvětšovací predsádkou (Magnifier 

3x), svítilnou, sklopným předpažbím a tříbodovým popruhem, zdroj: autor práce 

Ruční vrhač - granátomet Heckler & Koch 169 (single shot Grenate Laucher) 

Ruční vrhač v ráži 40 x 46 mm, s používanou neletální municí je jedním ze 

základních donucovacích prostředků, které jsou nasazovány při bezpečnostním 

opatření typu centrum, demonstrace, sportovní či kulturní akce atd. Využití je 

především ke střelbě projektilů, které mají zastavovací, slzotvorné účinky, nebo 

zadýmení prostoru. Jedním z typu neletální munice je S A F E IMPACT ROUND 

6 7 G U N M A S T E R - H&K MP7 [online], [cit.09.02.2024]. 
Dostupné z: http://www.gunmaster.cz/index.php/samopaly/23-h-k-mp7 

55 

http://www.gunmaster.cz/index.php/samopaly/23-h-k-mp7


(SIR), který lze využít od 5 metrů. Má zastavovací účinek a lze s ním aplikovat 

fyzickou sílu na vzdálenost do 50 metrů. Dalšími typy jsou např. SIR X, nebo 

IMPULSE (impulsní náboj). Využití je velmi pestré, jelikož různé druhy munice mají 

různý význam a charakter. Díky nárazovým nábojům lze z bezpečné vzdálenosti 

využít fyzickou sílu např. proti pachateli, který drží v ruce nůž a nechce 

spolupracovat, nebo proti jednotlivci na bezpečnostním opatření, který je agresivní 

a fyzicky napadá ostatní osoby, anebo proti skupině např. fanoušků, kdy se 

použije slzotvorný náboj s dočasně zneschopňujícími účinky. 6 8 

obr. č. 6- Ruční vrhač - granátomet Heckler & Koch 169 s kolimátorem EOTech, tříbodovým 

popruhem a svítilnou, zdroj: autor práce 

6 8 lnterní metodická příručka S P J Praha 
2018. 

- T e s t ručních vrhačů Heckler & Koch 69/169 S P J PRAHA, 

56 



PEPERBALL Tippmann Cronus, TIP-X 

Nesmrtící automatický či poloautomatický vrhač vystřelující „kuličky", umožňující 

označení pachatele, či skupinu pachatelů, popřípadě jeho zneškodnění na středně 

dlouhou vzdálenost (1-50 metrů). Jako munice se využívá značkovací munice, 

slzná munice a gumové projektily. Z mých zkušeností jde o jeden z nejlepších 

donucovacích prostředků, jelikož působí preventivně, tak při nástřelu je velmi 

účinný a slzná munice je schopna odzbrojit pachatele a úplně jej na krátkou dobu 

zneschopnit v pokračování trestné činnosti či přestupku. 6 9 

obr. 6. 7- Pepperball Tippman Cronus s kolimátorem SIGHT MARK, jednobodovým popruhem a 

svítilnou, zdroj: autor práce 

DEP TASER X26P 

Poměrně standartním vybavením nejen u prvosledových hlídek se stal neletální 

elektrický prostředek s dočasně zneschopňujícími účinky, který se používá jako 

6 9 lnterní metodická příručka S P J Praha 
S P J PRAHA, 2024. 

- SPECIALIZOVANÉ DP A TECHNICKÉ PROSTŘEDKY 

57 



donucovací prostředek dle ust. § 52 písm. b) a d) zák. 273/2008 Sb. Odbor S P J 

Praha užívá variantu X26P v černém a žlutém provedení. Výhodou výše 

uvedeného Taseru je možnost mít připevněnou záložní hlavici na konci rukojeti. 

Funkčnost Taseru spočívá ve vystřelení hlavice s dvěma sondami, které se 

zachytí v cíli a jakmile se uzavře elektrický obvod, dojde k pěti sekundovému 

výboji a paralýze cíle (nervo-svalové zneschopnění). Při výboji jsou zasaženy 

pouze příčně pruhované svaly, proto Taser nemá jakýkoliv účinek na činnost 

orgánů a srdce. Při každém použití Taser zaznamenává některé údaje jako je 

datum, čas, délka a počet cyklů, venkovní teplotu). Jako další mechanismus při 

vystřelení hlavice je současně společné vystřelení tzv. Identifikačních štítků, které 

mají různé barvy a na každém z nich je zobrazeno výrobní číslo hlavice. Použití 

Taseru by mělo být za podmínek, že použití jiného donucovacího prostředku by 

bylo zřejmě nedostatečné k dosažení účelu sledovaného zákrokem. 7 0 

obr. č. 8- DEP TASER X26P s hlavicí, zdroj: autor práce 

7 0 lnterní metodická příručka S P J Praha 
S P J PRAHA, 2024. 

- SPECIALIZOVANÉ DP A TECHNICKÉ PROSTŘEDKY 

58 



Výstroj 

Základní výstrojí je tzv. kombinéza vzor 92, která se dodává pořádkovým 

jednotkám v nehořlavém provedení. Jako další nehořlavou výstroj mají policisté 

kuklu, triko s dlouhým rukávem a kalhoty, které lze nosit pod kombinézou. 

Pracovní obuv („kanady"), opasek, teleskopický obušek, slzotvorný prostředek, 

pouta. Pro činnosti typu BO Pořádková jsou policisté vystrojeni v protiúderovém 

kompletu, protiúderové přilbě se zatmavěným hledím, rukavicích a kukle. Další 

součást vybavení je balistická vesta, taktická vesta (nosič plátů), bojový nůž, 

plynová maska s filtrem, jednorázová pouta (látková či plastová), multifunkční 

kleště, osobní svítilna, IFAK (škrtidlo typu CAT, gumové rukavice, tlakový obvaz, 

termofolie), balistické brýle s výměnnými skly, balistická přilba (DELTA), balistické 

pláty s balistickou úrovní 3., chrániče kolen loktů, holenní, předloktí atd. Výše 

uvedený výčet je demonštratívni. 

Nadstandartní vybavení 

Tímto můžeme považovat vybavení, které se přiděluji konkrétním policistům, kteří 

jsou určeni velitelem družstva, či jsou řádně proškoleni. Pro představu uvádím 

zásahové výbušky typu P-1 a P-2, velký 400 ml slzotvorný prostředek s dočasně 

zneschopňujícími účinky, osobní kamera, mobilní bezpečná platforma (služební 

mobilní telefon), vyrážecí set s páčidly, teleskopický žebřík, AED, zdravotnický 

batoh, velká svítilna, radiostanice, laserový zaměřovač pro Glock 17 (využívají 

štítaři), velkokapacitní zásobníky pro Glock 17 (33 ran) a G36 C (bubnový 

zásobník), balistická přilba s hledím, dýmovnice, zastavovací pás, záchranný 

házecí pytlík do vody... Úplný seznam vybavení není možné vypsat z důvodů 

taktických. Rozhodně je S P J Praha nadstandardně a kvalitativně vybavený útvar, 

který disponuje celou paletou vybavení, které lze používat dle specifickým 

požadavkům, okolností situace, operativních informací, či typu úkolu, který 

jednotka 

59 



ZÁVĚR 
V bakalářské práci jsem se čtenáři snažil přiblížit a vysvětlit pojem Policie České 

republiky, vyjmenovat útvary s celostátní působností, které jak z názvu vyplývá, 

operují na celém území České republiky a následně jsem ve zkratce popsal služby 

Policie České republiky. 

V další části práce jsem se zaměřil na vymezení základních pojmů, které jsou 

nezbytné znát, abychom mohli lépe pochopit problematiku činnosti Speciální 

pořádkové jednotky Praha, včetně jejího působení a jednotlivých úkolů, které 

jednotka plní. 

Třetí kapitola je věnována samotné Speciální pořádkové jednotce v Praze, která 

bezpochyby patří mezi důležitou a nepostradatelnou složku PČR, která plní celou 

řadu úkolů a je využitelná nejen pro hlavní město Prahu, ale současně může být 

vyslána v podstatě kamkoliv v rámci České republiky, pokud je to nutné k udržení 

veřejného pořádku, předcházení trestné činnosti, nebo pokud zde došlo 

k mimořádné události, živelní pohromě atd. Již od svého počátku tato jednotka 

zabezpečovala bezpečnost v Praze a její výhody spočívají zejména ve schopnosti 

rychlé mobilizace většího množství policistů. V dalších podkapitolách jsem se 

zaměřil na náplň práce tohoto útvaru, jednotlivé specializace policistů, ale i na 

průběh výcviků. V práci vysvětluji, jakým vybavením jednotka disponuje a jaké 

požadavky jsou kladeny na uchazeče, aby se mohl stát její součástí. 

Z mé práce je patrné, že Speciální pořádková jednotka Praha je specifickým 

útvarem, jak z hlediska režimu služby, tak počtem a různorodostí plnění 

služebních úkolů, které jsou od sebe navzájem poměrně dost odlišné, proto každý 

policista z jednotky musí být kvalitně vycvičen a disponovat mnoha schopnostmi 

a dovednostmi, které následně vhodně využije ke splnění daného úkolu. Proto je 

vhodné, aby byl velký důraz a také časová dotace kladena na výcviky a další 

tréninkové jednotky, které prohlubují jak fyzickou zdatnost, tak znalosti 

a vědomosti policistů, a modelové situace přibližující odraz toho, s čím se lze 

setkat ve službě a být na danou situaci náležitě připraven. Díky dílčím výcvikům, 

které se zavedly, se celková úroveň policistů v rámci jednotlivých činností stále 

60 



zvyšuje. Mezi negativní aspekty řadím časovou náročnost služeb 

a dalších úkolů, které jednotka plní a které i ke stávajícímu podstavu na útvaru 

komplikují především časovou dotaci pro realizaci určenou na výcviky a modelové 

situace. K tomuto je nezbytné, aby policisté S P J Praha byli nepřetržitě k dispozici 

pro úkoly s vyššími nároky na počty policistů či odborností na službu pořádkové 

policie. Z mého pohledu je tedy existence této jednotky v Praze nepostradatelná, 

jelikož se denně a nepřetržitě podílí na zachování veřejného pořádku v Praze, 

navíc se její využití nedá přehlížet ani v rámci celé republiky. Jako příklad mohou 

posloužit pravidelné doprovody fanoušků (především fotbalových) po celé České 

republice, popřípadě dotace policistů na rizikových opatření, kde by mohlo dojít 

k hromadnému narušení veřejného pořádku a je zapotřebí posílit výkon služby, 

nebo při plnění úkolů v rámci mimořádných událostí, kde se okamžitě vysílají na 

místo družstva S P J Praha. Ačkoli existují další obdobné útvary S P J či Krajské 

pořádkové jednotky, zkušenosti policistů i celého útvaru S P J Praha jsou v této 

problematice nenahraditelné. V posledních letech došlo k obměně výstroje 

a výzbroje útvaru, a současně i k zavedení nových metodických postupů 

a výcviků, kdy se velký prostor věnuje policejní taktice, zdravovědě a prohlubování 

znalostí z donucovacích prostředků, jakož to i dalších odborných školení, díky 

nimž je tato jednotka schopna efektivně zasáhnout např. proti aktivnímu střelci, 

nebo provést zákrok proti ozbrojenému pachateli. Z mého pohledu je tedy jak 

vybavení, které je oproti jiným jednotkám nadstandartní a stále se rozšiřuje, tak 

vycvičenost jednotky je velmi dobrá. V rámci své bakalářské práce jsem zhodnotil 

význam Speciální pořádkové jednotky Praha, dále jsem představil jednotlivé 

náplně práce, vypsal a zhodnotil vybavení, které má jednotka k dispozici pro své 

úkoly a přiblížil jsem výcviky, které jsou nedílnou součástí útvaru a které probíhají 

na denní bázi, čímž jsem splnil své stanovené cíle. 

61 



Seznam použité literatury 
Monografie: 

C A R A S , Ivo. Střelivo: do ručních palných zbraní. Praha: A R S - A R M , 1995. ISBN 

80-900833-8-2. 

ČERNÝ, Pavel a Michal GOETZ. Manuál obranné střelby. Praha: Grada, 2004. 

ISBN 80247-0739-x. 

DALECKÝ, Jan. Vybrané problémy služby pořádkové policie. Praha: Policejní 

akademie České republiky v Praze, 2009. ISBN 978-80-7251-303-1 

HABICH, Lukáš a KLOUBEK, Martin. Činnost policejních služeb: stav k 1.6.2019. 

Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2019. ISBN 978-80-7251-

481-6. 

HRAZDÍRA, Ivo, Libor KOVÁRNÍK a František NOVOTNÝ. Použití zbraně a 

zákon. Praha: Eurounion, 2000. ISBN 80-85858-83-5. 

HRAZDÍRA, Ivo. Základy metodiky výcviku a taktiky služebních zákroků. Praha: 

Policejní akademie České republiky, 1996. ISBN 80-85981-25-4. 

HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2020. ISBN 978-80-7380-793-1. 

KOVÁRNÍK, Libor a Miroslav ROUČ. Zbraně a střelivo. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-030-7. 

KRÁL, Pavel a Robert FIRST. Metodika kondiční přípravy v sebeobraně. Praha: 

Vydavatelství PA ČR, 2001. ISBN 80-7251 -075-4. 

MACEK, Pavel a David ZÁMEK. Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. 

Praha: Vydavatelství PA ČR, 2007. ISBN 978-80-7251-264-5 

MACEK, Pavel. Dějiny policie a četnictva II. Přeložil Lubomír UHLÍŘ. Praha: Police 

History, 1999. ISBN 80-902670-0-9. 

62 



MACEK, Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva III. Praha: POLICE 

HISTORY, 2001. ISBN 80-86477-01-0 

MACEK, Pavel, UHLÍŘ, Lubomír, Dějiny policie a četnictva IV. Praha: POLICE 

HISTORY, 2011.ISBN 978-80-86477-55-8 

NIKL, Jaroslav a VOLEVECKÝ, Petr. Divácké násilí. Praha: Vydavatelství PA ČR, 

2007. ISBN 978-80-7251-249-2 

STILWELL, Alexander. Psychická & fyzická odolnost: příručka speciálních 

jednotek: cesta tělesnou i duševní dokonalostí. Praha: Naše vojsko, 2010. ISBN 

978-80-206-0906-9. 

TOMEK, Petr. Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů: s 

komentářem, poznámkami a judikaturou. Olomouc: ANAG, 2007-. Právo (ANAG). 

VANGELI , Benedikt. Zákon o Policii České republiky: komentář. 2. vyd. Beckovy 

komentáře. V Praze: C.H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-543-5 

Metodické příručky: 

INTERNÍ METODICKÁ PŘÍRUČKA S P J Praha - SPECIALIZOVANÉ DP A 

TECHNICKÉ PROSTŘEDKY S P J PRAHA, Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ PLÁN S P J PRAHA - Plán pro rok 2024, Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J Praha - Předvýjezdová příprava jednotlivce, 

Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 1. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 2. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 3. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 4. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 5. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - příloha č. 6. Praha, 2024 

63 



INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - príloha č. 9. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J PRAHA - príloha č. 14. Praha, 2024 

INTERNÍ METODICKÝ P O K Y N S P J Praha - Test ručních vrhačů Heckler & Koch 

69/169, PRAHA, 2018 

KATAOLG TYPOVÝCH ČINNOSTÍ IZS, 2013. Amok - útok aktivního střelce STČ 

14/IZS 

Zákonná úprava a IAŘ: 

Pokyn policejního prezidenta č. 235/2020, o pátrání, v posledním znění. 

Pokyn rektora Policejní akademie České republiky v Praze č. 10 ze dne 14. října 

2016, kterým se upravuje formální úprava vysokoškolských kvalifikačních prací 

zpracovávaných na Policejní akademii České republiky v Praze. 

SPECIÁLNÍ POŘÁDKOVÁ JEDNOTKA PRAHA - Rozdělení, určení a označení 
munice - č.j.: KRPA-23258-6/ČJ-2021-0000PJ. 

Úplné znění zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky: Úplné znění 

zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich ; Úplné znění 

zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Vydání: šestnácté. Praha: 

Armex Publishing, 2020. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-70-0. 

ÚTVAR POLICEJNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A PŘÍPRAVY - AKTIVNÍ ÚTOČNÍK - č.j. 

UPVSP-2585-1/ČJ-2016-9100K. 

Z P P P č. 4 ze dne 19. ledna 2009 o provádění služební přípravy příslušníků Policie 

České republiky. 

Z P P P č. 130 ze dne 10. června 2020 o zajišťování vnitřního pořádku a 

bezpečnosti. 

Webové a elektronické zdroje: 

EL ITEUKFORCES: S A S W E A P O N S - HK G36 [online], [cit.07.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.eliteukforces.info/special-air-service/weapons/g36.php 

64 

https://www.eliteukforces.info/special-air-service/weapons/g36.php


FBI.gov: O P S Active Shooter guide [online]. [cit.1.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.fbi.gov/file-repository/active-shooter-508.pdf/view7fbcl  

id=lwAR3SoFjfyDb5rCHexlDhT1iCkymB8cs5tQo6VsaorX2t0UgJBScn8cLvu-w 

G U N M A S T E R - H&K MP7 [online]. [cit.07.02.2024]. 

Dostupné z: http://www.gunmaster.cz/index.php/samopaly/23-h-k-mp7 

IDNES.CZ: Street party skončila na náměstí Míru [online], [cit.07.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/street-party-skoncila-na-namesti  

-miru.AOI 0614_084549_praha_ton 

MUZIKANTOVA, Marie. Pohotovostní pluk VB MV ČSR (1969) 1970-1990 (Nástin 

organizačního vývoje). Sborník Archivu Ministerstva vnitra 2/2004, Odbor archivní 

a spisové služby MV ČR. Praha 2004, s. 75-95. [online], [cit. 15.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik2-2004/pohotovostni_p  

luk.pdf 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Historie jednotky [online], [cit.07.02. 2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09M 

g%3d%3d 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Pátrání po osobách [online], [cit. 08.02 2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-oso  

bach.aspx 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Pořádkové jednotky a antikonfliktní týmy [online], 

[cit. 15.2.2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-tym  

y.aspx 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY: Útvary policie ČR - KŘP PLZEŇSKÉHO KRAJE 

- Speciální pořádková jednotka [online]. [cit.07.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho  

-kraje-zpravodajstvi-specialni-poradkova-jednotka.aspx 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Útvary policie ČR - Speciální pořádková jednotka 

Praha[online]. [cit.07.02.2024]. 

65 

http://FBI.gov
https://www.fbi.gov/file-repository/active-shooter-508.pdf/view7fbcl
http://www.gunmaster.cz/index.php/samopaly/23-h-k-mp7
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/street-party-skoncila-na-namesti
https://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik2-2004/pohotovostni_p
https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09M
https://www.policie.cz/clanek/zpravodajstvi-uo-jihlava-patrani-po-oso
https://www.policie.cz/clanek/poradkove-jednotky-a-antikonfliktni-tym
https://www.policie.cz/clanek/uzemni-utvary-sprava-zapadoceskeho


Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotkapraha.as  

px 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Útvary s celostátní působností [online], [cit.20.02 

2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/utvary-s-celostatni-pusobnosti.aspx 

POLÍCIE ČESKÉ REPUBLIKY: Základní policejní služby [online], [cit.06.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/zakladni-policejni-sluzby.aspx 

SOUČEK, Vladimír, STANOVÁ, Eva, LINHART, Martin a kolektiv. MODUL G -

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek - Krízové řízení. Praha 2005. [online]. 

[cit.14.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx 

VALKA.CZ: Heckler & Koch MP5 [online]. [cit.07.02.2024]. 

Dostupné z: https://www.valka.cz/Heckler-Koch-MP5-t59984 

66 

https://www.policie.cz/clanek/specialni-poradkova-jednotkapraha.as
https://www.policie.cz/clanek/utvary-s-celostatni-pusobnosti.aspx
https://www.policie.cz/clanek/zakladni-policejni-sluzby.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/bezpecnost-pdf.aspx
https://www.valka.cz/Heckler-Koch-MP5-t59984


Seznam použitých zkratek 

AED - automatizovaný externí defibrilátor 

AKT - antikonfliktní tým 

C L S - combat life saver - vyškolený policista na poskytování neodkladné základní 

a pokročilé zdravotní péče 

ČPO - Četnický pohotovostní oddíl 

ČR - Česká republika 

ČSR - Československá republika 

DP - donucovací prostředky 

FBI - Federal Bureau of Investigation, neboli federální úřad pro vyšetřování 

HZS - hasičský záchranný sbor 

IFAK - lékárna první pomoci jednotlivce 

PČR - policie České republiky 

PMJ - Pohotovostní motorizovaná jednotka 

P P P - pokyn policejního prezidenta 

ŘSPP - Ředitelství služby pořádkové policie 

S K P V - Služba kriminální policie a vyšetřování 

SNB - Sbor národní bezpečnosti 

S P J - Speciální pořádková jednotka 

TČ - trestný čin 

TLS -tact ical life saver - policista, který prošel kurzem pokročile zdravotní pomoci 

VB - Veřejná bezpečnost 

VRZ - výstražné zvukové zařízení 
67 



Z P P P - závazný pokyn policejního prezidenta 

ZZS - Zdravotnická záchranná služba 


